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DĖL TARPINSTITUCINIŲ PASITARIMŲ ORGANIZAVIMO 

Lietuvos  Respublikos  vidaus  reikalų  ministerija  (toliau  –  Vidaus  reikalų  ministerija),
atsižvelgdama į Lietuvos Respublikos Seimo Valstybės valdymo ir savivaldybių komiteto 2021 m.
liepos  12  d.  sprendimo  Nr.  113-S-2  „Dėl  ekstremaliosios  situacijos  dėl  neteisėtos  migracijos
valstybės mastu“ 4 ir 5 punktus, informuoja, jog Vidaus reikalų ministerija reguliariai kas savaitę
(antradieniais)  organizuoja  tarpinstitucinius  (nuotolinius)  posėdžius,  kuriuose  dalyvauja  Vidaus
reikalų  ministerijos,  Lietuvos  Respublikos  finansų  ministerijos,  Lietuvos  Respublikos  sveikatos
apsaugos ministerijos (toliau – Sveikatos apsaugos ministerija), Lietuvos Respublikos Vyriausybės
kanceliarijos,  Valstybės  sienos  apsaugos  tarnybos  prie  Vidaus  reikalų  ministerijos,  Lietuvos
savivaldybių  asociacijos,  savivaldybių,  kurių  teritorijose  apgyvendinti  neteisėtai  Lietuvos
Respublikos  valstybės  sieną  kirtę  trečiųjų  šalių  piliečiai,  ir,  pagal  poreikį,  kitų  suinteresuotų
institucijų  atstovai.  Šiuose  posėdžiuose  aptariami  aktualūs  ekstremaliosios  situacijos  valdymo
klausimai,  ieškoma  sprendimų  ir  būdų  praktikoje  iškylančioms  problemoms  spręsti  (įvykusių
posėdžių protokolai pridedami). Esant būtinybei, pasitarimai gali būti organizuojami ir dažniau.  

Taip  pat  pažymime,  jog  Sveikatos  apsaugos  ministerija  kas  savaitę  (penktadieniais)
organizuoja posėdžius, kuriuose svarstomi bei sprendžiami klausimai, susiję su sveikatos priežiūros
paslaugų teikimu neteisėtai valstybės sieną kirtusiems migrantams. 

PRIDEDAMA: 
1. 2021 m. liepos 14 d. posėdžio protokolas, 5 lapai; 
2. 2021 m. liepos 16 d. posėdžio protokolas, 3 lapai; 
3. 2021 m. liepos 21 d. posėdžio protokolas, 4 lapai; 
4. 2021 m. liepos 27 d.  posėdžio protokolas, 4 lapai, protokolo priedas (skaidrės PPTX

formatu); 
5. 2021 m. rugpjūčio 3 d. posėdžio protokolas, 4 lapai;
6. 2021 m. rugpjūčio 10 d. posėdžio protokolas, 5 lapai. 

Vidaus reikalų viceministrė                         Sigita Ščajevienė

Anna Andruškevič, tel. (8 5) 271 8298, el. p. anna.andruskevic@vrm.lt 

Elektroninio dokumento nuorašas
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NETEISĖTŲ MIGRANTŲ APGYVENDINIMO KLAUSIMAMS SKIRTO POSĖDŽIO  

PROTOKOLAS 

2021-08-10 

Vilnius 

 
Posėdis įvyko 2021 m. rugpjūčio 10 d. 15.00–15.40 val. nuotoliniu būdu (pasitelkiant 

informacines ir ryšių technologijas). 
Posėdžio pirmininkė – Jovita Petkuvienė, Vidaus reikalų ministerijos (VRM) kanclerė. 
Posėdžio sekretorė – Sigutė Pagirienė, vidaus reikalų viceministrės Sigitos Ščajevienės 

referentė. 
 
DALYVAVO: 
Sigita Ščajevienė, vidaus reikalų viceministrė; Jurgita Balčiūtė, Druskininkų savivaldybės 

administracijos Finansų ir apskaitos skyriaus vedėjo pavaduotoja; Saulius Tamulevičius, Policijos 
generalinio komisaro pavaduotojas; Roma Žakaitienė, Lietuvos savivaldybių asociacijos (LSA) 
administracijos direktorė; Rasa Biekšienė , Sveikatos apsaugos ministerijos (SAM) Asmens sveikatos 
departamento Pirminės sveikatos priežiūros ir slaugos skyriaus vedėja; Gabija Tamulevičienė, 
Lietuvos mokslo tarybos politikos (mokslo) analitikė; Jovita Rudėnienė, Švenčionių rajono 
savivaldybės administracijos direktorė; Irina Kočan, Šalčininkų rajono savivaldybės administracijos 
Apskaitos skyriaus vedėja; Ilona Smailienė, VRM Ekonomikos ir finansų departamento (EFD) 
direktorė; Ausma Miškinienė, Lazdijų rajono savivaldybės merė; Danguolė Jankauskienė, sveikatos 
apsaugos viceministrė; Eglė Jakštaitė-Rouda, Švenčionių rajono savivaldybės administracijos 
Socialinės paramos skyriaus vedėja; Ilona Šaparauskienė, Lazdijų rajono savivaldybės 
administracijos direktorė; Janina Seilienė, VRM EFD vyresnioji patarėja; Julija Ramanauskienė, 
Druskininkų savivaldybės administracijos Finansų ir apskaitos skyriaus vedėja; Ona Balevičiūtė, 
Alytaus miesto savivaldybės administracijos direktorė; Gintaras Kacevičius, Valstybinės ligonių 
kasos prie SAM (VLK) direktorius; Aleksandras Tiaškevičius, LSA direktoriaus pavaduotojas; 
Gediminas Norkūnas, finansų viceministras; Andrius Šarėjus, Švenčionių rajono savivaldybės 
administracijos direktoriaus pavaduotojas; Audrius Ščeponavičius, SAM Visuomenės sveikatos 
departamento direktorius; Birutė Kavaliauskienė, SAM Asmens sveikatos departamento Pirminės 
sveikatos priežiūros ir slaugos skyriaus patarėja; Ginreta Megelinskienė, SAM Visuomenės sveikatos 
departamento Sveikatos stiprinimo skyriaus patarėja; Gžegož Jurgo, Šalčininkų rajono savivaldybės 
Administracijos direktoriaus pavaduotojas; Ana Jesvilienė, Šalčininkų rajono savivaldybės mero 
pavaduotoja; Violeta Čepukova, Švenčionių rajono savivaldybės mero pavaduotoja; Aušra 
Juodaitienė, Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos (SADM) Administravimo departamento 
direktorė; Ričardas Malinauskas, Druskininkų meras; Andželika Balčiūnienė, SAM Asmens 
sveikatos departamento Specializuotos sveikatos priežiūros skyriaus patarėja.  

 
DARBOTVARKĖ. Neteisėtų migrantų apgyvendinimo klausimų aptarimas ir 

sprendimas.  
 
SVARSTYMO EIGA IR PRIIMTI SPRENDIMAI.  

Prasidėjus posėdžiui VRM kanclerė J. Petkuvienė pranešė, kad posėdyje taip pat dalyvauja 
VRM viceministrė S. Ščajevienė, Policijos generalinio komisaro pavaduotojas S. Tamulevičius. 
VRM viceministras Vitalijus Dmitrijevas ir VSAT atstovai posėdyje nedalyvauja, bet jei jiems bus 
pateikta klausimų, į juos jie atsakys pasibaigus posėdžiui.  
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J. Petkuvienė, apžvelgdama pastarosios savaitės įvykius ir nuveiktus darbus, pasidžiaugė, 
kad buvo daug mažiau į Lietuvą patekusių nelegalių migrantų, ir padėkojo pareigūnams už jų gerą 
darbą saugant sieną.  

Nuo 2021 m. pradžios Lietuvos sieną kirto 4 112 asmenų. Savivaldybių teritorijose 
apgyvendinti 689 tokie asmenys, o likusieji iš jų – užkardose, Užsieniečių registracijos centre (URC), 
Pabėgėlių priėmimo centre Rukloje, o šią savaitę juos jau pradėta apgyvendinti ir Medininkuose. 
Numatoma, kad Rukloje bus apgyvendina iki 800 pačių pažeidžiamiausių pabėgėlių. Šis centras 
pavaldus SADM. Rūdininkuose apgyvendinta 800 vienišų vyrų, kurie sukelia daug rūpesčių 
pareigūnams. Medininkuose numatyta apgyvendinti iki 1 000 asmenų. URC numatoma pertvarkyti, 
t. y. atsisakyti palapinių ir jas pakeisti moduliniais nameliais, ir ten turėti maždaug 3 600 vietų 
nelegaliems migrantams apgyvendinti. Iš šių 3 600 vietų 1 000 vietų planuojamos kaip rezervinės, 
jeigu vėl padidėtų nelegalių migrantų srautai.  

VRM yra išsiuntusi raštus visoms 60 Lietuvos savivaldybių, Turto bankui, Nacionalinei 
žemėtvarkos tarnybai (NŽT) su prašymu pateikti informaciją apie patalpas ir žemės sklypus, kuriuos 
būtų galima panaudoti įkurdinant ten nelegalius migrantus. Iš NŽT atsakymo dar laukiama. Iš Turto 
banko pateiktų objektų sąrašo tinkamų pastatų šiai problemai spręsti nėra. Savivaldybių atstovų 
darsyk buvo paprašyta pranešti apie pastatus ar žemės sklypus, kuriuose būtų galima saugiai 
apgyvendinti nelegalius migrantus. 

Druskininkų savivaldybės meras R. Malinauskas paprašė VRM kanclerės J. Petkuvienės 
pagelbėti asmeniškai sprendžiant problemą dėl sergančiųjų COVID-19 liga statistikos. Sprendžiant 
šį klausimą, jau buvo prašyta ir SAM ministro pagalbos. Problema ta, kad sergantys minėta liga 
pabėgėliai, esantys atitinkamos savivaldybės teritorijoje, yra įtraukiami į tos savivaldybės 
užsikrėtusiųjų koronavirusu statistiką. Dabar išeina taip, kad kurortiniame mieste šia liga sergančių 
pabėgėlių yra tiek pat, kiek ja serga šio miesto gyventojų. Sudėjus savivaldybės teritorijoje sergančių 
migrantų ir sergančių vietinių gyventojų skaičių, gauta savivaldybės statistika leis skelbti savivaldybę 
juodąja zona. 

Antra mero R. Malinausko iškelta problema buvo dėl operacijų vadovo (OV) sprendimo 
Nr. 1827. Remiantis šiuo sprendimu, tie migrantai, kurie serga lengva COVID-19 ligos forma ar kurie 
įtariami sergantys šia liga, arba su išvardytais asmenimis turėję sąlytį kiti migrantai turi būti izoliuoti 
Laisvės atėmimo vietų ligoninėje. Buvo klausiama, kada šis sprendimas bus pradėtas įgyvendinti ir 
nuo kada savivaldybėms bus galima su verslu sudaryti sutartis. 

Trečia mero R. Malinausko iškelta problema buvo dėl Greitosios medicinos pagalbos (GMP) 
brigadų užimtumo vykstant pas nelegalus. Meras paminėjo praeitos savaitės įvykį, kai skendusi ir 
ištraukta iš vandens 12 metų mergaitė iš Latvijos neišgyveno, nes mūsų GMP brigada buvo 
išvažiavusi į Kapčiamiestį ir iš ten vežė vieną veikėją į Alytaus ligoninę. Atvykusi viena GMP brigada 
nesuteikė reikalingos pagalbos vaikui, nes šios brigados pajėgos buvo per menkos. Tokiu atveju turėtų 
būti pasitelkiama ir dar viena GMP brigada. 

Dėl VRM prašomų savivaldybės sklypų meras R. Malinauskas paminėjo Druskininkų 
savivaldybės teritorijoje geležinkelio ruožui priklausiusį sklypą. Įvertinus visus kaštus, kurių reikia 
sklypui pritaikyti nelegaliems migrantams apgyvendinti, ir šiuos kaštus sutarus padengti, būtų galima 
pradėti sklypo pritaikymo migrantams apgyvendinti darbus. 

VRM kanclerė J. Petkuvienė atsakė į mero R. Malinausko pasiūlymą dėl sklypo. Ji paprašė 
pasiūlymą pateikti VRM raštu. Tada VRM konsultuotųsi su ESO dėl centralizuoto elektros tiekimo 
įrengimo kainos, o vandentiekį ir kanalizaciją galbūt būtų galima įvesti naudojant ir savivaldybės 
pajėgumą. Anot kanclerės J. Petkuvienės, pirmiausiai reikėtų įvertinti, kokia būtų sklypo pritaikymo 
apgyvendinti kaina. 

Dėl OV sprendimo, kad šiame sprendime minimi migrantai būtų apgyvendinti Laisvės 
atėmimo vietų ligoninėje, VRM kanclerė J. Petkuvienė apgailestavo, kad tokių vietų šioje ligoninėje 
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yra nedaug – tik 20. Be to, kanclerė nurodė, kad ligoninėje guli tik vieniši vyrai, todėl kyla sunkumų, 
nes reikia papildomai pasirūpinti, į kokias ligonines guldyti migrantes ir jų vaikus. 

Sveikatos apsaugos viceministrė D. Jankauskienė atsakė į mero klausimus, susijusius su 
sveikatos apsauga. Naudojant Statistikos departamento administruojamą programą „Palantir“ kol kas 
išskirti sergančių migrantų iš vietinių sergančių gyventojų skaičiaus nėra galimybių. Šiandien buvo 
kalbėta dėl to su Vyriausybės patarėju Šimaičiu ir prašyta, kad tokia statistika būtų. SAM problema 
žinoma ir sprendžiama. 

Dėl OV sprendimo dėl sergančių ar įtariamų sergant migrantų izoliavimo Laisvės atėmimo 
vietų ligoninėje. Viceministrė D. Jankauskienė paminėjo, kad šioje ligoninėje izoliuojami vyrai, 
atsiųsti iš Varėnos ir Rūdininkų. Po vakarykščių Rūdininkuose migrantų sukeltų riaušių dėl 
kontaktų su sergančiais migrantais reikia daug asmenų izoliuoti, todėl dabar Rūdininkai pagal 
Visuomenės sveikatos centro nurodymą uždaryti ir migrantai izoliuojami. Jeigu iš šių migrantų kas 
nors susirgs, juos reikės išvežti į COVID-19 ligą koordinuojančias ligonines. Šiuo metu siūloma 
remtis Laisvės atėmimo vietų ligonine, Švenčionimis ir Šalčininkais. Rengiamas SAM OV 
sprendimas, kad sergančius COVID-19 liga migrantus gydytų Rokiškio psichiatrijos ligoninė, ten 
būtų skirta 60 lovų. Tam reikia, kad ši ligoninė sustiprintų apsaugą. 

Viceministrė D. Jankauskienė SAM vardu prašo, kad VRM susisiektų su Finansų ministerija 
(FM) ir būtų išsiaiškinta dėl lėšų, skirtų sergantiems COVID-19 liga migrantams, grąžinimo. Dabar 
viskas finansuojama iš Ligonių kasos. Tie sergantys žmonės yra nedrausti, eikvojami mokesčių 
mokėtojų pinigai. Minėti pinigai pagal Draudimo įstatymą nenaudotini migrantams. SAM dėl to jau 
raštu kreipėsi į FM. 

Atsakydama į mero R. Malinausko klausimą dėl GMP brigadų, viceministrė D. Jankauskienė 
paminėjo, kad GMP brigadų darbas labai pagerėjo. Yra priimtas SAM ministro įsakymas, kad 
Ligonių kasa finansuoja kiekvienai savivaldybei po 2 GMP brigadas, kad jos teiktų medicininę 
pagalbą migrantams.  

VRM kanclerė J. Petkuvienė atkreipė dėmesį, kad klausimai, susiję su OV sprendimais ir 
FM sprendimais dėl lėšų kompensavimo, jau sutvarkyti ir tikrai šiuo metu neturėtų kelti problemų. 

Švenčionių rajono savivaldybės mero pavaduotoja V. Čepukova paantrino sveikatos 
viceministrei D. Jankauskienei, kad iškyla problemų dėl apmokėjimo. Yra aišku, kad pateiktos 
sąskaitos bus apmokėtos, bet neaišku, kas apmokės už migrantų iš Varėnos pasienio ruožo ir 
Švenčionių pasienio ruožo gydymą, atliekamą Švenčionių gydytojų. 

Viceministrė D. Jankauskienė įsiterpė ir pasakė, kad apmokės VLK, nes yra įkainiai. 
V. Čepukova sutiko, kad įkainiai nustatyti, kai gydytojai atvyksta į užkardas, bet tuomet, kai 

COVID-19 liga sergantys migrantai atvyksta į Švenčionių ligoninę, įkainiai nenustatyti 
VLK direktorius G. Kacevičius paaiškino, kad tiek mobiliųjų brigadų paslaugos, teikiamos 

migrantų buvimo vietose, tiek skubios pagalbos paslaugos migrantams visose sveikatos įstaigose, tiek 
užsikrėtusių migrantų izoliavimo paslaugos yra ir bus apmokamos ligonių kasų iš Privalomojo 
sveikatos draudimo fondo lėšų, turint mintyje, kad tai bus kompensuota iš valstybės biudžeto, kai bus 
pateiktos sąskaitos. Minėtų paslaugų kompensavimo tvarka ir terminai yra tokie patys, kaip visų kitų 
paslaugų. Gydymo įstaigos šią tvarką žino: mėnuo pasibaigia, yra suvedami duomenys iki kito 
mėnesio 10 d., pateikiama sąskaita ir ji įprasta tvarka apmokama. Ši informacija turi pasiekti ir visų 
savivaldybių gydymo įstaigas, jeigu dar nepasiekė. 

Lazdijų rajono savivaldybės merė A. Miškinienė pritarė Druskininkų mero iškeltoms 
problemoms dėl GMP, OV sprendimų ir mobiliųjų komandų. Ji apgailestavo, kad Lazdijų rajono 
savivaldybė stokoja žmonių, todėl neįvykdo pavedimo suformuoti mobiliąją komandą. Be to, kol nėra 
centralizuotos tvarkos dėl karo medikų ir kitų žmogiškųjų išteklių pasitelkimo, tol GMP darbas strigs, 
nes medikai bus atitraukiami nuo jų kasdienų darbų, iškvietimų. Minėtas klausimas žinomas 
aukščiausiu politiniu lygmeniu ir turėtų būtų kuo greičiau sprendžiamas. 
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Dėl prašymo nurodyti tinkamas patalpas migrantams apgyvendinti Lazdijų rajone 
A. Miškinienė atsakė, kad tinkamų bendrų patalpų nėra, o dėl patalpų pažeidžiamiems asmenims 
prašė patikslinimo. Vyriausybės kanceliarijos rašte nurodyta, kad pastate turi tilpti ne mažiau kaip 
300 pažeidžiamų asmenų, kai vienam žmogui turėtų būti skirta 6 kv. m. Išeina taip, kad pastatas turi 
būti ne mažesnis kaip1 500 kv. m., tokių didelių pastatų galbūt nė viena savivaldybė neturi, bet turi 
mažesnius pastatus. Buvo klausiama, ar galima siūlyti mažesnius pastatus. 

VRM kanclerė J. Petkuvienė atsakė dėl apgyvendinimo patalpų. Didesni pastatai pasirinkti 
dėl administracinių išteklių sutelkimo vienoje vietoje, dėl paprastesnio apsaugos, logistikos 
organizavimo. Ji padėkojo savivaldybėms už pagalbą sprendžiant migrantų reikalus, bet pasakė, kad 
dėl pastatų administravimo turi būti priimami centrinės valdžios sprendimai. Pažeidžiamų grupių 
apgyvendinimo klausimus daugiau kuruoja SADM. Jai taip pat reikėtų kurti administravimo subjektą, 
kuris administruotų vieną ar kitą apgyvendinimo vietą. VRM būtų dėkinga už pasiūlytus 
apgyvendinimo pastatus ir sudarytų rezervinį šių pastatų sąrašą, reikalingą skubiu atveju. VRM 
kuruojamiems nepažeidžiamiems migrantams geriausias variantas būtų, jei pastate galėtų gyventi nuo 
500 asmenų, o SADM kuruojamų pažeidžiamų grupių asmenims tokios patalpos būtų nuo 300 
asmenų. Jei būtų pasiūlyti ir mažesni pastatai, nei yra nurodyta, VRM būtų dėkinga, ypač jei pastatas 
turi didesnę teritoriją, kurioje galima būtų pastatyti papildomų statinių. 

Viceministrė D. Jankauskienė paminėjo, kad pagal OV sprendimą ne viena Lazdijų rajono 
savivaldybė palikta, nes Marijampolės, Kalvarijos, Vilkaviškio savivaldybių paprašyta Lazdijams 
padėti. Jei nesiseka pasitelkti pagalbon šių savivaldybių, tai penktadieniais 13 val. SAM vyksta 
pasitarimai, kurių metu apie tai galima pranešti, – SAM jums galėtų tarpininkauti ir taip padėti. 

Lazdijų rajono savivaldybės merė A. Miškinienė padėkojo už pagalbą bei norą 
bendradarbiauti ir pakvietė susipažinti nuodugniau su Lazdijų rajono savivaldybei iškilusiomis 
problemomis. 

VRM kanclerė J. Petkuvienė pasakė, kad kartais reikia vienos ar kitos ministerijos 
tarpininkavimo, kad savivaldybėse būtų rasti sprendimai ir bendradarbiaujama su gretimomis 
savivaldybėmis pasidalijant atsakomybę. 

SADM Administravimo departamento direktorė A. Juodaitienė paantrino J. Petkuvienei dėl 
pažeidžiamų asmenų plotų, kad jie galėtų būti šiek tiek mažesni. SADM būtų dėkinga už visus 
nurodytus pastatus, tik norėtų, kad nebūtų smulkinamasi ir siūlomos patalpos, kurios talpintų mažiau 
nei 200 migrantų. 

LSA administracijos direktorė R. Žakaitienė padėkojo, kad taip greitai buvo reaguota dėl 
apgyvendinimo vietų savivaldybėse ir labai operatyviai atsirado Vyriausybės kanclerės raštas. Ji taip 
pat paprašė VRM kanclerės J. Petkuvienės, kad su VRM gauta informacija iš savivaldybių dėl patalpų 
būtų supažindinta ir LSA, kad ji turėtų bendrą informaciją. 

R. Žakaitienė informavo, kad per merų susitikimą su Seimo Pirmininke Viktorija Čmilyte 
Alytaus meras Arvydas Cesiulis kėlė klausimą dėl pirkimo procedūrų supaprastinimo. LSA šiandien 
išsiuntė raštą Viešųjų pirkimų tarnybai su klausimu, ar gali savivaldybių administracijos neskelbiamų 
derybų būdu pirkti projektavimo, šildymo sistemų įrengimo ir panašius darbus pritaikant pastatus 
naudoti šaltuoju metų laikotarpiu. Jeigu šis viešųjų pirkimų būdas būtų netinkamas, buvo paprašyta 
nurodyti, kaip ir kokias procedūras galima taikyti. Kai tik bus gautas atsakymas, LSA jį persiųs 
visoms savivaldybėms. LSA tikisi, kad išimtys bus pritaikytos, nes jos numatytos Viešųjų pirkimų 
įstatyme, jei iškyla nenumatyta ekstremali situacija. 

VRM kanclerė J. Petkuvienė patikslino, kad informacija apie savivaldybių pasiūlytus 
pastatus LSA bus nusiųsta, kai bus parengtas galutinis sąrašas. 

J. Petkuvienė paprašė finansų viceministro G. Norkūno informuoti, kaip sekasi įgyvendinti 
kompensavimo mechanizmą, kokią sumą savivaldybės prašo kompensuoti. 
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Finansų viceministras G. Norkūnas informavo, kad visos sumos dar kol kas nėra surinktos. 
5 savivaldybėms jau kompensuota, dar gauti prašymai kompensuoti iš 3 savivaldybių, iš 
1 savivaldybės – jau pakartotinai. Tai, ko gero, bus apsvarstyta per kito trečiadienio Vyriausybės 
posėdį. Kompensavimo sumos didėja, bet bendros suvestinės dar nėra. 

Į kanclerės J. Petkuvienės klausimą, ar viceministras G. Norkūnas nemato kokių nors 
trikdžių, jis atsakė, kad dėl iškilusių klausimų bendraujama operatyviai. Tuo atveju, jei FM buvo 
pateikta netiksli informacija, klausimas bus sprendžiamas. 

Kanclerė J. Petkuvienė padėkojo dalyviams ir palinkėjo gražios ir darbingos savaitės. 
 
 
 
Posėdžio pirmininkė      Jovita Petkuvienė 
 
 
 
Posėdžio sekretorė      Sigutė Pagirienė 
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KLAUSIMŲ DĖL NETEISĖTŲ MIGRANTŲ APGYVENDINIMO  

POSĖDŽIO PROTOKOLAS 

 

2021-08-03 

Vilnius 

 
Posėdis įvyko 2021 m. rugpjūčio 3 d. 15.00–16.00 val. nuotoliniu būdu (pasitelkiant 

informacines ir ryšių technologijas). 
Posėdžio pirmininkas – Jovita Petkuvienė, vidaus reikalų ministerijos kanclerė. 
Posėdžio sekretorė – Toma Stančikienė, vidaus reikalų ministerijos kanclerės referentė. 
 
POSĖDŽIO DALYVIAI: 

Vitalij Dmitrijev, vidaus reikalų viceministras, Ilona Smailienė, Ekonomikos ir finansų departamento 
direktorė, Janina Seilienė, Ekonomikos ir finansų departamento vyresnioji patarėja, Vytautas 
Markauskas, Administravimo departamento direktorius, Darius Domarkas, Viešojo saugumo 
politikos grupės vadovas, Artūras Kriūka, finansų ministerijos Valstybės ir savivaldybių biudžetų 
sudarymo skyriaus patarėjas, Odeta Vitkūnienė, Sveikatos apsaugos ministerijos Asmens sveikatos 
departamento vadovė, Audrius Šantaras, VSAT prie VRM Migracijos skyriaus viršininkas, Roma 
Žakaitienė, LSA direktorė, Aleksandras Tiaškevičius, LSA direktoriaus pavaduotojas, Ausma 
Miškinienė, Lazdijų rajono savivaldybės merė, Ilona Šaparauskienė, Lazdijų rajono savivaldybės 
administracijos direktorė, Nerijus Cesiulis, Alytaus meras, Ona Balevičiūtė, Alytaus savivaldybės 
administracijos direktorė, Algirdas Vrubliauskas, Alytaus rajono savivaldybės meras, Justas Rasikas, 
Ignalinos rajono savivaldybės meras, Ričardas Malinauskas, Druskininkų meras, Jurgita Balčiūtė, 
Druskininkų savivaldybės administracijos Finansų ir apskaitos skyriaus vedėjo pavaduotoja, Algis 
Kašėta, Varėnos rajono savivaldybės meras, Alvydas Verbickas, Varėnos rajono savivaldybės 
administracijos direktorius, Vilma Miškinienė, Varėnos rajono savivaldybės administracijos 
direktoriaus pavaduotoja, Gžegož Jurgo, Šalčininkų rajono savivaldybės administracijos direktoriaus 
pavaduotojas, Jolanta Černiavskienė, Šalčininkų rajono savivaldybės vyriausioji specialistė, 
Gediminas Norkūnas, finansų viceministras, Giedrius Samulevičius, Varėnos rajono savivaldybės 
mero pavaduotojas, Simo narys Gintautas Kindurys, Vaida Česnulevičiūtė, finansų viceministrė. 

POSĖDŽIO DARBOTVARKĖ. Neteisėtų migrantų apgyvendinimo klausimų 
aptarimas ir sprendimas.  

 
SVARSTYMO EIGA.  

Prasidėjus posėdžiui Vidaus reikalų ministerijos kanclerė Jovita Petkuvienė pristatė 
Lietuvoje esamą situaciją, susijusią su neteisėtų migrantų sukelta krize. Šios dienos duomenimis, 
neteisėtų migrantų, kirtusių Baltarusijos–Lietuvos sieną, yra daugiau kaip keturi tūkstančiai. 
J. Petkuvienė teigė, kad buvo priimtas sprendimas dėl papildomų priemonių taikymo (sustabdyti 
asmenis, neteisėtai kertančius valstybės sieną).  

Alytaus rajono savivaldybės meras Algirdas Vrubliauskas pasipiktino, kad Sveikatos 
apsaugos ministerija nesiima priemonių spręsti sveikatos klausimus, kurie jau buvo iškelti praeito 
susitikimo metu.  

Odeta Vitkūnienė, Sveikatos apsaugos ministerijos Asmens sveikatos departamento vadovė 
pasiūlė visų savivaldybių merams išsakyti problemas, su kuriomis susiduriama jų savivaldybėse. O. 
Vitkūnienė patikino, kad, išgirdusi savivaldybių sveikatos klausimus, visiems bendrai į juos atsakys. 
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Posėdžio pirmininkė J. Petkuvienė žodį perdavė Varėnos rajono savivaldybės 
administracijos direktoriui Alvydui Verbickui. Jo teigimu, prieš penkias dienas Sveikatos apsaugos 
ministerijai buvo išsiųstas raštas su pateiktais klausimais dėl neteisėtų migrantų, sergančių COVID-
19 liga, kovidinės ligoninės bei dėl trečiosios GMP brigados finansavimo, tačiau atsakymas nebuvo 
gautas. A. Verbickas prašo šio susitikimo metu atsakyti į pateiktus klausimus ir priimti sprendimus.  

Druskininkų savivaldybės meras Ričardas Malinauskas paantrino kitų savivaldybių merams, 
kad daug sunkumų patiriama dėl sveikatos sistemos klausimų sprendimo. Jo teigimu, didelių 
sunkumų sukelia neteisėti migrantai, kurie serga COVID-19 liga. R. Malinauskas patikino, kad šiuo 
metu nebeturi vietos, kur sergančiuosius izoliuoti nuo kitų žmonių. Jis pasiteiravo, ar neteisėti 
migrantai, sergantys COVID-19 liga, nėra įtraukiami į jų miesto bendrą sergančiųjų statistiką. 
Druskininkų meras taip pat pasiteiravo, kiek laiko planuojama neteisėtus migrantus laikyti jų 
savivaldybės teritorijoje pastatytose palapinėse. Jo manymu, orai prastėja ir vėsta, todėl reikia galvoti 
apie šildymo įrengimą palapinėse.  

J. Petkuvienė padėkojo už išsakytą poziciją. Žodis buvo suteiktas kitų savivaldybių merams. 
Gžegož Jurgo, Šalčininkų rajono savivaldybės Administracijos direktoriaus pavaduotojas, 

taip pat turėjo pastabų dėl sveikatos apsaugos sistemos veiklos. G. Jurgo prašė, kad Rūdninkų 
poligonui būtų skiriami medikai iš kitų rajonų ar VRM Medicinos centro medikai, nes jų medikai 
nebesusitvarko su esama padėtimi. Jis taip pat iškėlė klausimą dėl neteisėtų migrantų, sergančių 
COVID-19 liga, izoliavimo.  

Ignalinos rajono savivaldybės atstovai pritarė kitiems merams dėl neteisėtų migrantų, 
sergančių COVID-19 liga, izoliavimo. Buvo pasiteirauta dėl šildymo sistemos įrengimo 
apgyvendinimo vietose. Ignalinos rajono savivaldybės atstovai teiravosi, ar šios išlaidos, susijusios 
su šildymo įrengimu, bus finansuojamos.  

Alytaus miesto meras Nerijus Cesiulis pritarė kolegų iškeltoms problemoms. Jis informavo 
sužinojęs apie tai, kad Alytus tampa atramine COVID-19 liga sergančių pacientų ligonine. N. Cesiulis 
paprašė Sveikatos apsaugos ministerijos pakeisti numatytą planą ir atraminę COVID-19 liga 
sergančių pacientų ligoninę perkelti į kitą miestą. Taip pat buvo prašoma tiksliai pasakyti, kiek laiko 
jų savivaldybė turės rūpintis neteisėtų migrantų apgyvendinimu. N. Cesiulio teigimu, ši informacija 
būtina tam, kad savivaldybė galėtų pradėti ruoštis šaltajam sezonui, pirkimams.  

O. Vikūnienė padėkojo savivaldybių merams už pateiktus klausimus. Jos teigimu, yra 
parengtas algoritmas, kuris buvo pristatytas prieš dvi savaites. Mobiliųjų brigadų algoritmas yra 
atiduotas patvirtinti. O. Vitkūnienė tikisi, kad per šią savaitę OV sprendimas bus priimtas. 

O. Vitkūnienė pasakė, kad dėl COVID-19 liga sergančių neteisėtų migrantų pagal 
Užkrečiamųjų ligų įstatymą savivaldybės gydytojas turi priimti sprendimą dėl būtinojo 
hospitalizavimo ir izoliavimo. Jos teigimu, izoliavimo vietos gali būti kelios: pirma, neteisėtų 
migrantų gyvenamoji vieta (atskiriant patalpas), antra, ligoninės. Savivaldybių merų prašoma ieškoti 
tinkamų izoliavimui vietų pačiose savivaldybėse tiems asmenims, kurie serga lengva forma arba 
nejaučia simptomų.  
 Atsakydama į klausimą dėl testavimo ir vakcinavimo, P. Vitkūnienė teigė, kad neteisėtų 
migrantų duomenys turi būti suvesti į e. sveikatos sistemą, kad būtų galima atsiskaityti su ta įstaiga, 
kurioje buvo teikiamos paslaugas. O. Vitkūnienė informavo, kad į „Sveidrą“ iki rugpjūčio 10 dienos 
bus galima suvesti liepos mėnesio informaciją apie neteisėtiems migrantams teiktas paslaugas.  

Atsakydama į Alytaus miesto mero iškeltą problemą dėl atraminės COVID-19 liga sergančių 
pacientų ligoninės jų mieste, O. Vitkienė patikino, kad bus pakalbėta su Santaros klinikų vadovybe 
ir pabandyta išspręsti ši problema.  

Dėl COVID-19 liga sergančių neteisėtų migrantų O. Vitkūnienė teigė, kad yra ministro 
įsakymas Nr. V-2.8.1 dėl saugaus kovidinių pacientų srautų valdymo. Ji priminė, kad įsakyme yra 
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nurodomos penkios įstaigos, organizuojančios COVID-19 liga sergančių pacientų priėmimą. Ji taip 
pat patarė, kad tuo atveju, jei reikėtų stacionaraus gydymo, kreiptis į Santaros klinikas, o tada, jei 
atliekamas ambulatorinis gydymas arba nejaučiama simptomų, savivaldybės pačios turi surasti vietą, 
kur izoliuoti neteisėtus migrantus, sergančius COVID-19 liga.  

Šalčininkų rajono savivaldybės meras pabrėžė, kad jų savivaldybė neturės galimybės 
sudaryti papildomos brigados. G. Jurgo pridūrė, kad nesulaukė atsakymo dėl paslaugų suteikimo 
Rūdninkuose apgyvendintiems neteisėtiems migrantams. 

J. Petkuvienė pakomentavo, kad derinama, jog Medicinos centras prie VRM įsitrauktų į 
Rūdininkų stovyklavietėje apgyvendintų neteisėtų migrantų priežiūrą. Taip pat ji teigė, kad yra 
svarstoma karo medikus pasikviesti į pagalbą.  

A. Vrubliauskas priminė, kad jau praeitą savaitę buvo kalbama apie mobiliąsias brigadas, 
tačiau spendimai dar nėra priimti. Jis prašė konkretumo.  

O. Vitkūnienė padėkojo už pastabas ir priminė, kad algoritmas yra perduotas vadovybei ir ji 
turėtų priimti sprendimą. Parengtas OV sprendimo projektas yra toks pat, koks buvo pristatytas 
praeito susitikimo metu. Dabar laukiama patvirtinimo. 

A. Verbickas siūlė paraginti ir kitas savivaldybes ieškoti būdų priimti neteisėtus migrantus. 
Jis teigė, kad, esant tokiai sudėtingai situacijai, visos savivaldybės turi dirbti kartu. 

J. Petkuvienė informavo, kad dėl šio klausimo bus tariamasi su Savivaldybių asociacijos 
atstovais, bus prašoma ir kitų savivaldybių įsitraukti į skirtingus su neteisėtais migrantais susijusius 
darbus.  

Seimo narys Gintautas Kindurys paprašė, kad Vidaus reikalų ministerija atsakytų į raštą dėl 
esamos padėties Didžiasalyje ir pateiktų informaciją savivaldybės gyventojams ir neteisėtiems 
migrantams dėl apgyvendinimo.  

J. Petkuvienė supažindino su esama situacija ir patikino, kad bus atsakyta į gautą raštą dėl 
Didžiasalio. Taip pat pasiūlė pereiti prie klausimo dėl kompensavimo įrengiant šildymo sistemą.  

Vaida Česnulevičiūtė, finansų viceministrė teigė, kad savivaldybės turi aiškiai nurodyti 
patalpą, kurioje bus montuojama šildymo sistema, ir ar ši patalpa bus ilgalaikė neteisėtų migrantų 
apgyvendinimo vieta.  

Ignalinos rajono savivaldybės atstovai, reaguodami į šią informaciją, prašė tiksliai pasakyti, 
kiek laiko planuojama jų savivaldybėje laikyti neteisėtus migrantus. Žinodami, kiek laiko jie čia bus, 
galės tiksliai pateikti informaciją dėl neteisėtų migrantų apgyvendinimo vietų šildymo. 

Alytaus miesto administracijos direktorė Ona Balevičiūtė taip pat iškėlė problemą dėl 
šildymo, kadangi pastatas, kuriame šiuo metu apgyvendinti neteisėti migrantai, yra nešildomos. 

Kita problema, kurią iškėlė O. Balevičiūtė, susijusi su neteisėtų migrantų informavimu dėl 
jų apgyvendinimo laiko, planuojamų atlikti procedūrų. Ji informavo, kad neteisėti migrantai, 
nežinodami tikslios informacijos, pradeda protestuoti.  

J. Petkuvienė patikino, kad bus pasikalbėta su Migracijos departamentu ir Valstybės sienos 
apsaugos tarnyba dėl tam tikrų derybinių komandų, kurios vyktų pas neteisėtus migrantus ir suteiktų 
jiems visą reikalingą informaciją.  

Vidaus reikalų viceministras Vitalijus Dmitrijevas informavo, kad dėl neteisėtų migrantų 
iškėlimo iš savivaldybių dar tikslios informacijos neturi ir negali atsakyti, kada tiksliai juos iškels, 
nes vis dar nėra turima didesnių vietų, kuriose būtų galima juos perkelti. Jis teigė, kad yra ieškoma 
didelio sklypo, kuriame būtų pradėtos didesnio centro statybos. Šiandien Medininkuose Pasieniečių 
mokykloje yra ruošiama aštuoni šimtai vietų, taip pat derinama Pabėgėlių centro plėtra. 
V. Dmitrijevas dar kartelį pakartojo, kad pirmiausiai turi suderinti sklypą su konkrečia savivaldybe, 
o kol šis veiksmas nebus atliktas, tol bus sunku kalbėti apie neteisėtų migrantų iškeldinimą. 
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Viceministras apgailestavo, kad negali savivaldybių merams ir atstovams pasakyti tikslių terminų, 
kada neteisėti migrantai bus iškelti.  

N. Cesiulis pasiteiravo, ar kitos savivaldybės padeda, gali padėti, ar jos planuoja padėti. Jam  
įdomu, ar kitos savivaldybės irgi priims neteisėtus migrantus, ar tiesiog jie bus apgyvendinami ir 
toliau jų savivaldybėse, t. y. tose , kuriose jie jau apgyvendinti.  

V. Dmitrijevas priminė, kad bus susitikimas su kitų savivaldybių merais ir bus tariamasi dėl 
pagalbos, susijusios su neteisėtais migrantais. Jis patikino dėl derybų, kad visos savivaldybės 
prisidėtų prie neteisėtų migrantų krizės suvaldymo. 

J. Petkuvienė papildė V. Dmitrijevą, kad apie kitų savivaldybių įsitraukimą yra kalbama. Jos 
teigimu, lengviau yra dirbti, kai savivaldybės pačios pasiūlo savo pagalbą. J. Petkuvienė pasidžiaugė, 
kad Šalčininkų rajono savivaldybė sutiko bendradarbiauti. 

Roma Žakaitienė, LSA direktorė priminė, kad trečiadienį vyks susitikimas su savivaldybių 
atstovais dėl nelegalios migracijos situacijos, ir paprašė, kad Vidaus reikalų ministerijos atstovai 
dalyvautų susitikime su savivaldybių atstovais ir informuotų, kaip bus įgyvendinamas Vyriausybės 
nutarimas, priimtas liepos 28 dieną. Kalbėdama apie Valstybinio ekstremaliųjų situacijų valdymo 
plano patvirtinimą, R. Žakaitienė siūlė kitų savivaldybių merams pateikti aiškią žinią dėl neteisėtų 
migrantų krizės suvaldymo. Kadangi įtampa kyla tose savivaldybėse, kuriose yra apgyvendinti 
neteisėti migrantai, tad būtina pagalba ir kitų savivaldybių.  

V. Dmitrijevas papildė, kad Vyriausybės nutarimas buvo pataisytas ir papildytas įtraukiant 
savivaldybes dėl neteisėtų migrantų krizės suvaldymo. 

 
NUTARTA. 
Sveikatos apsaugos ministerija turi atsakyti į savivaldybių keliamus klausimus, susijusius su 

neteisėtais migrantais.  
     Finansų ministerija privalo išsiaiškinti ir savivaldybėms pateikti informaciją, ar bus 
kompensuojama už šildymo įrengimą neteisėtų migrantų apgyvendinimo vietose.  

Susitikimo metu su LSA ir visų savivaldybių atstovais numatyta aptarti galimybes dėl 
neteisėtų migrantų apgyvendinimo ir kitų su migrantais susijusių klausimų sprendimo.  

Sveikatos apsaugos ministerijai pavesta susisiekti su Santaros klinikų vadovybe ir pabandyti 
išspręsti problemą dėl atraminės COVID-19 liga sergančių pacientų ligoninės iškėlimo iš Alytaus 
miesto.  

 
 
 
Posėdžio pirmininkė      Jovita Petkuvienė 
 
 
 
Posėdžio sekretorė      Toma Stančikienė 

 

 



Užsieniečių, neteisėtai kirtusių Lietuvos 
Respublikos valstybės sieną, pirminio ir 
pakartotinio sveikatos būklės vertinimo 

tvarka

2021-07-27
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 Savivaldybių administracijoms suformuoti mobiliąsias 
komandas savivaldybės teritorijoje

 Valstybinei sienos apsaugos tarnybai prie Vidaus reikalų 
ministerijos užtikrinti:

  kad užsieniečius į ASPĮ lydėtų galimybių pasą turintys pareigūnai;

vertimo į valstybinę kalbą paslaugas;

įsigyti, pagal reikalą atnaujinti ir užsieniečių sveikatos 
sutrikimų pirmajai pagalbai naudoti Pirmosios pagalbos 
priemonių rinkinį;

Lietuvos Respublikos finansų ministerijai pervesti į 
Privalomojo sveikatos draudimo fondą valstybės biudžeto lėšas

2

Pavedama OV sprendimu



 Šeimos gydytojas

 bendrosios praktikos slaugytojas (arba bendruomenės 
slaugytojas)

 slaugytojo padėjėjas

 prireikus – ir akušeris

 Tikslas nustatyti,  ar:

 sveikatos būklė nereikalauja skubios medicinos pagalbos, 

 nėra ligų ir būklių, dėl kurių, nesuteikus pagalbos laikinojo 
apgyvendinimo vietoje, atsiras skubios medicinos pagalbos poreikis

3

Mobilioji komanda (MK) teikia pirminio ir pakartotinio 
sveikatos vertinimo paslaugas 



 Užtikrinanti paciento privatumą (širmos, pertvaros, 
atskiros patalpos)

 Šiltas ir šaltas vanduo

 Kušetė pacientui

 Darbo vieta personalui

 Interneto prieiga (galimybė pildyti ESPBI ir SVEIDR-ą)

4

Reikalavimai patalpoms, kur MK teiks pirminio ir 
pakartotinio sveikatos vertinimo paslaugas 



pulsoksimetru;

kraujospūdžio matavimo aparatu / matuokliu su įvairaus 
dydžio manžetėmis;

stetofonendoskopu;

termometru (bekontakčiu);

elektrokardiografu;

gliukometru;

neurologiniu plaktuku;

tvarsliava ir dezinfekcinėmis medžiagomis pirminiam žaizdų 
sutvarkymui

II saugumo lygio asmeninės apsaugos priemonės 

5

MK aprūpinama šiomis darbo priemonėmis



 Šeimos gydytojas pagal kompetenciją įvertina paciento sveikatos būklę

  1. visų naujai atvykusių pacientų per 24 valandas nuo atvykimo 

 2. pagal apsaugos pareigūnų sąrašą tų pacientų sveikatos būklę, kurie 
pareiškė skundus dėl sveikatos sutrikimų

 Išrašo receptus (elektroninius ar popierinius pagal galimybe), jeigu galima 
gydyti ambulatoriškai, bet būklė neatitinka skubiosios medicinos pagalbos 
kriterijų 

 Išrašo siuntimą į skubiosios medicinos pagalbos skyrių, jeigu nustato 
būklę, atitinkančią skubiosios medicinos pagalbos kriterijus

6

Pirminio sveikatos būklės įvertinimo paslauga



 MK arba jos narys įvertina :

 paciento sveikatos būklę po pirminio sveikatos būklės 
įvertinimo

 jo metu paskirtų tiriamųjų bei gydomųjų veiksmų 
poveikį

 ar neatsirado skubiosios medicinos pagalbos poreikis

7

Pakartotinio sveikatos būklės įvertinimo paslauga 
(gydytojo pavedimu gali teikti ir vienas MK narys)



1. Jeigu pacientas gali būti ambulatoriškai išleidžiamas gydymui 
gyvenamojoje vietoje;

2. Jeigu, išnaudojus ambulatorinės pagalbos galimybes, būklė 
negerėja -  aktyvus stacionarinis gydymas;

3. Į tretinio lygio ASPĮ, jeigu diagnozuotas:

miokardo infarktas, 

ūminis galvos smegenų insultas, 

sunki trauma, 

onkologinė liga, sunki 

perinatalinė būklė 

0-18 m. amžiaus pacientui diagnozuotas ūmus sveikatos 
pablogėjimas, kurio neįmanoma gydyti antrinio lygio asmens sveikatos 
priežiūros paslaugas teikiančioje ASPĮ 

8

Skubiosios medicinos pagalbos skyriuje suteikus 
paslaugas



 Dėl transportavimo į ASPĮ – vadovautis Sveikatos 
apsaugos ministro 2020 m. kovo 4 d. įsakymu Nr. V-281 

 Dėl diagnostikos ir gydymo vadovautis Sveikatos 
apsaugos ministro 2020 m. kovo 16 d. įsakymu Nr. V-
383 

9

Sprendimų priėmimas dėl pacientų, kuriems 
diagnozuota Covid-19 liga



 Valstybės biudžeto lėšomis

 Per Valstybinę ligonių kasą prie Sveikatos ministerijos

 Kiekviena paslauga (skatinamųjų paslaugų principu) 
pagal IS SVEIDRA pateiktus duomenis

10

Pirminio ir pakartotinio sveikatos vertinimo 
paslaugų apmokėjimo tvarka



Ačiū už dėmesį

11



DĖL NETEISĖTŲ MIGRANTŲ APGYVENDINIMO  

SUSIJUSIŲ KLAUSIMŲ APTARIMO 

POSĖDŽIO PROTOKOLAS 

 

2021-07-27 

Vilnius 

 
Posėdis įvyko 2021 m. liepos 27 d. 10.00–11.30 val. nuotoliniu būdu (pasitelkiant 

informacines ir ryšių technologijas). 
Posėdžio pirmininkė – Sigita Ščajevienė, vidaus reikalų viceministrė. 
Posėdžio sekretorė – Toma Stančikienė, vidaus reikalų ministerijos kanclerės referentė. 
 
POSĖDŽIO DALYVIAI: 
Vitalij Dmitrijev, vidaus reikalų viceministras, Ilona Smailienė, Ekonomikos ir finansų 

departamento direktorė, Janina Seilienė, Ekonomikos ir finansų departamento vyresnioji patarėja,  
Vytautas Markauskas, Administravimo departamento direktorius, Darius Domarkas, Viešojo 
saugumo politikos grupės vadovas, Vidas Mačaitis, VSAT prie VRM vado pavaduotojas, Gediminas 
Norkūnas, finansų viceministras, Daiva Kamarauskienė, finansų ministerijos biudžeto departamento 
direktorė, Artūras Kriūka, finansų ministerijos Valstybės ir savivaldybių biudžetų sudarymo skyriaus 
patarėjas, Odeta Vitkūnienė, Sveikatos apsaugos ministerijos Asmens sveikatos departamento 
vadovė, Arūnas Paulauskas, Policijos generalinio komisaro pavaduotojas, Aleksandras Tiaškevičius, 
LSA direktoriaus pavaduotojas, Ausma Miškinienė, Lazdijų rajono savivaldybės merė, Ilona 
Šaparauskienė, Lazdijų rajono savivaldybės administracijos direktorė, Algirdas Vrubliauskas, 
Alytaus rajono savivaldybės meras, Jurgita Šukevičienė, Alytaus miesto savivaldybės mero 
pavaduotoja, Justas Rasikas, Ignalinos rajono savivaldybės meras, Ričardas Malinauskas, 
Druskininkų meras, Jurgita Balčiūtė, Druskininkų savivaldybės administracijos Finansų ir apskaitos 
skyriaus vedėjo pavaduotoja, Algis Kašėta, Varėnos rajono savivaldybės meras, Alvydas Verbickas, 
Varėnos rajono savivaldybės Administracijos direktorius, Vilma Miškinienė, Varėnos rajono 
savivaldybės Administracijos direktoriaus pavaduotoja. Gžegož Jurgo, Šalčininkų rajono 
savivaldybės Administracijos direktoriaus pavaduotojas, Jolanta Černiavskienė, Šalčininkų rajono 
savivaldybės Vyriausioji specialistė, Gediminas Norkūnas, finansų viceministras, Audrius Šantaras, 
VSAT prie VRM Migracijos skyriaus viršininkas, Giedrius Samulevičius, Varėnos rajono 
savivaldybės mero pavaduotojas, Rasa Biekšienė, Sveikatos apsaugos ministerijos Sveikatos 
apsaugos departamento skyriaus vedėja.  

POSĖDŽIO DARBOTVARKĖ. Neteisėtų migrantų apgyvendinimo klausimų 
aptarimas ir sprendimas.  

 
SVARSTYMO EIGA.  

Prasidėjus posėdžiui vidaus reikalų viceministrė Sigita Ščajevienė informavo, kad 
savivaldybės jau turėjo gauti raštą, su atsakymais į savivaldybių merų iškeltus klausimus. Trumpai 
referavo rašto turinį: patikslintas išlaidų sąrašas, atsakyti kiti klausimai, kurie buvo keliami rašte. S. 
Ščajevienė paprašė, kad atstovai iš finansų ministerijos pakomentuotų bendrų išlaidų sąrašą, kuris 
buvo siųstas savivaldybėms.  



Finansų ministerijos biudžeto departamento direktorė Daiva Kamarauskienė trumpai 
pakomentavo visas kategorijas, kurios yra nurodytos išlaidų sąraše. Ji pabrėžė, kad dėl apmokėjimo 
savivaldybių darbuotojams ir papildomo darbo užmokesčio, nuspręsta kartą į mėnesį skirti 1,5 MMA 
dydžio sumą, jei neteisėtų migrantų aptarnaujama iki šimto. D. Kamarauskienė patikslino, kad bus 
pridedama po vieną MMA, jei bus aptarnaujama du šimtai, ar trys šimtai neteisėtų migrantų. Kitos 
neišvardintos, bet dokumentais pagrįstos išlaidos tiesiogiai susijusios su nelegalių migrantų 
reikmėmis taip pat bus finansuojamos.  

Finansų ministerijos viceministras Gediminas Norkūnas taip pat pakomentavo patirtų išlaidų 
sąrašą ir pabrėžė, kad iki šios dienos jie yra gavę tik trijų savivaldybių prašymus dėl išlaidų 
kompensavimo. Jis teigė, kad artimiausiu metu Vyriausybei bus pateiktas nutarimo projektas dėl 
išlaidų kompensavimo. G. Norkūnas patikslino, kad visa tai, kas susiję su apsauga, rūpinsis VSAT. 
Todėl savivaldybėms nebereikia pačioms rūpintis vaizdo kameromis ar kitomis priemonėmis, 
susijusiomis su apsauga. Esant papildomam apsaugos poreikiui apsaugos paslaugos būtų įgyjamos 
centralizuotai.  

Alytaus rajono savivaldybės meras Algirdas Vrubliauskas iškėlė problemą dėl bendravimo 
su nelegaliais migrantais. Jo teigimu yra būtinos vertėjo paslaugos. A. Vrubliauskas teiravosi, kas 
turėtų neteisėtus migrantus lydėti į medicinos įstaigas, kai medicininės pagalbos negalima suteikti 
esamoje vietoje. Jis taip pat pažymėjo, kad jau praeito susitikimo metu buvo iškelta komunikavimo 
tarp institucijų problema, kuri šiai dienai vis dar yra neišspręsta. 

Policijos generalinio komisaro pavaduotojas Arūnas Paulauskas atsakė į A. Vrubliausko 
užduotą klausimą. A. Paulauskas teigė, kad policijos pareigūnai yra įpareigoti lydėti neteisėtus 
migrantus į medicinos ar kitas įstaigas, taip yra sutarta su VSAT. Jis pridūrė, kad policijos pareigūnai 
ne tik palydi, bet saugo juos ir ligoninėje. Prie neteisėto migranto lieka budintys pareigūnai. A. 
Paulauskas informavo, kad VSAT šiuo metu vykdo pirkimą dėl saugos tarnybų, kurios vėliau atliks 
šias funkcijas.  

G. Norkūnas priminė finansų ministrės žodžius, kad vertimo paslaugos esant poreikiui taip 
pat bus kompensuojamos.  

Varėnos rajono savivaldybės Administracijos direktorius Alvydas Verbickas iškėlė keletą 
problemų, su kuriomis šiuo metu yra susiduriama jų savivaldybėje. Pirmiausiai iškėlė problemą dėl 
GMP reagavimo į iškvietimus (neteisėtų migrantų). Jo teigimu, jų rajone yra tik du GMP ekipažai, 
todėl jiems darosi sunku suspėti nuvykti į visus iškvietimus. Prašoma spręsti šią problemą.  

Kitos problemos, kurias įvardino A. Verbickas yra susijusios su išlaidų kompensavimu, 
neteisėtų migrantų saviizoliacijos patalpomis, bei mobiliųjų telefonų gražinimu neteisėtiems 
migrantams.  

Alytaus miesto savivaldybės mero pavaduotoja Jurgita Šukevičienė paprašė patikslinti 
informaciją, ką reiktų daryti su neteisėtais migrantais, kurie pareiškė norą grįžti į savo kilmės šalį. 

Ričardas Malinauskas, Druskininkų meras, padėkojo už galimybę susitikti ir išsakyti 
problemas, su kuriomis jų savivaldybė susiduria. Jis teigė, kad jų savivaldybė taip pat susiduria su 
GMP ekipažų iškvietimo problema. R. Malinauskas patikino, kad daugumos neteisėtų migrantų 
iškvietimai nėra labai rimti. Druskininkų meras taip pat pasiteiravo, kaip reikėtų elgtis su neteisėtais 
migrantais, kuriems bus nustatytas COVID-19 virusas. R. Malinauskas nori žinoti, ar jiems patiems 
reikės pasirūpinti saviizoliacijos patalpomis. Druskininkų meras iškėlė klausimą, susijusį su neteisėtų 
migrantų laidojimo paslaugomis ir jų finansavimu.  

S. Ščajevienė paprašė šį klausimą pakomentuoti sveikatos apsaugos ministerijos atstovų.  
Sveikatos apsaugos ministerijos Asmens sveikatos departamento direktorė Odeta Vitkūnienė 

teigė, kad yra parengtas OV sprendimas, kaip organizuoti sveikatos priežiūros paslaugą. Pagrindinė 
žinutė yra apsaugoti GMP, kad dėl menkiausių dalykų ji nebūtų kviečiama. Atsiradus tik ūmiai būklei 



GMP kviestų įgaliotas pareigūnas. Pirmiausiai siūloma neteisėtui migrantui atlikti pirminį sveikatos 
būklės filtravimą dėl skubios pagalbos suteikimo. O. Vitkūnienė teigė, kad savivaldybių ligoninių 
gydytojams buvo pristatytas OV sprendimas dėl sveikatos priežiūros paslaugų suteikimo.  

Rasa Biekšienė pristatė, kas yra numatyta rengiamame OV sprendime dėl sveikatos 
priežiūros paslaugų. R. Biekšienė demonstravo ir komentavo parengtas OV sprendimo dėl sveikatos 
priežiūros paslaugų skaidres (1 priedas).  

Alvydas Verbickas iškėlė klausimą, kaip ir kokiu būdu suformuoti brigadas, kadangi 
Varėnos savivaldybėje trūksta medicinos darbuotojų. Atsakymą prašo pateikti iki penktadienio. 

A.Vrubliauskui norėjo pasitikslinti, kas pirmiausiai turėtų vykti į iškvietimą GMP brigada, 
ar mobili komanda.  

R. Biekšienė atsakydama į šį klausimą, teigė, kad į iškvietimą pirmiausiai vyksta mobili 
komanda. Tačiau ji apžiūri pacientus pagal sudarytą sąrašą (neteisėti migrantai iš anksto turi būti 
užsiregistravę apžiūrai). Apžiūrėjus pacientus ir įvertinus jų esamą padėtį yra nusprendžiama, ar 
kviesti GMP komandą. Ji pridūrė, kad mobilioji komanda dirbs be poilsio dienų.  

G. Norkūnas pateikė atsakymus susijusius su patirtų išlaidų kompensavimu ir dėl apyvartinių 
lėšų poreikio. Jis priminė, kad galima kreiptis į Valstybės iždą dėl apyvartinės paskolos.  

Atsakydamas į klausimą, dėl neteisėtų migrantų laidojimo, jis teigė, kad neteisėti migrantai 
turėtų būti laidojami kaip asmenys be gyvenamosios vietos. Jiems turi būti taikoma tokia pati 
procedūra. Jei kartu gyvenantys giminaičiai, ar draugai pareiškia norą palaikus gabenti į gimtinę, tai 
jie turėtų šią procedūrą finansuoti patys. G. Norkūnas teigia, kad turėtumėme užtikrinti tik palaikų 
išsaugojimą – užšaldymą. Neišreiškus tokio pageidavimo, organizuoti laidojimą, kaip asmenų be 
nuolatinės gyvenamosios vietos.  

S. Ščajevienė pridūrė, kad dėl vertėjo paslaugų ir galimo algoritmo bus atsakyta kito 
pasitarimo metu. Bus tariamasi su NVO sektoriumi, kad galėtų skirti kontaktinį asmenį esant 
ekstriniams vertimo paslaugų atvejams.  

Vidaus reikalų viceministras Vitalij Dmitrijev atsakė į klausimą dėl laikino neteisėtų 
migrantų apgyvendinimo. Jis teigė, kad šiuo metu yra rengiama tvarka, kurią patvirtins artimiausiu 
metu dėl neteisėtų migrantų perkėlimo. V. Dmitrijev teigė, kad pirma vieta numatoma šalia 
pasieniečių mokyklos, ruošiama talpinti apie 800 žmonių. Informavo, kad dėl didesnių objektų šiuo 
metu vyksta derybos su savivaldybėmis. Jis pridūrė, kad laikinai numatoma vieta Rudininkų 
poligone, kadangi neteisėtų migrantų einančių per sieną srautai nemažėja. Rugpjūčio pradžioje jau 
bus paruošta Medininkuose neteisėtų migrantų apgyvendinimo stovykla. 

VSAT prie VRM Migracijos skyriaus viršininkas Audrius Šantaras atsakė į klausimą dėl 
neteisėtų migrantų noro grįžti į savo kilmės šalį. Jis teigė, kad su šiais asmenimis yra dirbama ir 
informacija yra teikiama Migracijos departamentui. A. Šantaras patikino, kad su neteisėtais 
migrantais, kurie pareiškė norą savarankiškai grįžti į savo kilmės šalį yra dirbama prioriteto tvarka.  

S. Ščajevienė pasiūlė šio susitikimo laiką iš 10 valandos pakeisti į 15 valandą (antradieniais). 
R. Malinauskas paprašė patikslinti, kaip reikia elgtis su COVID-19 virusu sergančiais 

neteisėtais migrantais (kas juos turi lydėti į ligoninę, kur juos vežti). 
V. Dmitrijev teigė, kad centralizuoto sprendimo nėra ir pasiūlė konsultuotis su SAM dėl 

neteisėtų migrantų sergančių COVID-19 virusu klausimų sprendimo. V. Dmitrijev paprašė A. Šantaro 
pateikti tikslius sąrašus, kiek šiuo metu yra sergančių COVID-19 virusu neteisėtų migrantų, kuriuos 
reikia perkelti į izoliavimo vietą  

Odeta Vitkūnienė pridūrė, kad pagal užkrečiamų ligų įstatymą izoliavimo vietos gali būti 
kelios: savivaldybių parengta vieta ir PAGD įkurtos izoliavimo vietos. Ji teigė, kad dėl izoliavimo 
patalpų bus ieškoma sprendimų kartu su VRM. 



Lazdijų rajono savivaldybės administracijos direktorė Ilona Šaparauskienė iškėlė problemą 
dėl neteisėto migranto, kuriam buvo Kauno klinikose atlikta operacija. Tačiau jis atsisakė gydymo ir 
medikamentų. Šiuo metu tas asmuo yra grąžintas į Kapčiamiesčio stovyklavietę. I. Šaparauskienė 
teigė, kad stacionaraus gydymo buvo atsisakyta ir raštu.  

O. Vitkūnienė pridūrė, kad turėtų gauti raštišką ambulatorinio gydymo atsisakymą iš to 
asmens. Jos teigimu reikia turėti stacionaraus gydymo ir ambulatorinio gydymo raštiškus to asmens 
atsisakymus. 

 
NUTARTA.  
 
Reguliarius susitikimus su savivaldybių atstovais rengti kas savaitę antradieniais 15 valandą. 
Kito susitikimo metu patikslinti informaciją dėl neteisėtų migrantų sergančių COVID-19 

virusu susijusius klausimus.  
VSAT parengti neteisėtų migrantų sąrašą sergančių COVID-19 virusu ir atsiųsti VRM. 
Susitikimo metu nutarta neteisėtus migrantus laidoti kaip asmenis be gyvenamosios vietos. 
Kito susitikimo metu pateikti informaciją dėl vertimo paslaugų.  
 
 
 
Posėdžio pirmininkas      Sigita Ščajevienė 
 
 
 
Posėdžio sekretorė      Toma Stančikienė 
 



DĖL NETEISĖTŲ MIGRANTŲ APGYVENDINIMO  

SUSIJUSIŲ KLAUSIMŲ APTARIMO 

POSĖDŽIO PROTOKOLAS 

 

2021-07-21 

Vilnius 

 
Posėdis įvyko 2021 m. liepos 21 d. 10.00–11.30 val. nuotoliniu būdu (pasitelkiant 

informacines ir ryšių technologijas). 
Posėdžio pirmininkė – Jovita Petkuvienė, vidaus reikalų ministerijos kanclerė. 
Posėdžio sekretorė – Toma Stančikienė, vidaus reikalų ministerijos kanclerės referentė. 
 
POSĖDŽIO DALYVIAI: 
Vitalij Dmitrijev, vidaus reikalų viceministras, Ilona Smailienė, Ekonomikos ir finansų 

departamento direktorė, Janina Seilienė, Ekonomikos ir finansų departamento vyresnioji patarėja,  
Vytautas Markauskas, Administravimo departamento direktorius, Darius Domarkas, Viešojo 
saugumo politikos grupės vadovas, Vidas Mačaitis, VSAT prie VRM vado pavaduotojas, Jurgita 
Grebenkovienė, sveikatos apsaugos ministerijos kanclerė, Giedrė Balčytytė, Vyriausybės kanclerė, 
Roma Žakaitienė, LSA direktorė, Aleksandras Tiaškevičius, LSA direktoriaus pavaduotojas, 
Giedrius Lingis, LSA patarėjas, Neringa Andrijauskienė, CPO LT direktorė, Ausma Miškinienė, 
Lazdijų rajono savivaldybės merė, Algirdas Vrubliauskas, Alytaus rajono savivaldybės meras, Jurgita 
Šukevičienė, Alytaus miesto savivaldybės mero pavaduotoja, Justas Rasikas, Ignalinos rajono 
savivaldybės meras, Ričardas Malinauskas, Druskininkų meras, Jurgita Balčiūtė, Druskininkų 
savivaldybės administracijos Finansų ir apskaitos skyriaus vedėjo pavaduotoja, Algis Kašėta, 
Varėnos rajono savivaldybės meras, Alvydas Verbickas, Varėnos rajono savivaldybės 
Administracijos direktorius, Vilma Miškinienė, Varėnos rajono savivaldybės Administracijos 
direktoriaus pavaduotoja. Gžegož Jurgo, Šalčininkų rajono savivaldybės Administracijos direktoriaus 
pavaduotojas, Jolanta Černiavskienė, Šalčininkų rajono savivaldybės vyriausioji specialistė, Nerijus 
Česiulis, Alytaus miesto meras. 

POSĖDŽIO DARBOTVARKĖ. Neteisėtų migrantų apgyvendinimo klausimų 
aptarimas ir sprendimas.  

 
SVARSTYMO EIGA.  

Prasidėjus posėdžiui vidaus reikalų ministerijos kanclerė Jovita Petkuvienė pristatė esamą 
situaciją, susijusią su neteisėtais migrantais. Pranešė tai, kad jų skaičius nuolatos didėja.  

Pristačius esamą situaciją, buvo pereita prie aktualių klausimų aptarimo ir sprendimų 
priėmimo. 

Pirmiausiai pasisakė VSAT prie VRM vado pavaduotojas Vidas Mačaitis. Jis pristatė esamą 
padėtį, kad neteisėtų migrantų iki šios dienos jau yra sulaikyta 2228. Daugiausiai vyrauja Irako 
piliečiai, virš aštuonių šimtų piliečių. Norinčių grįžti į savo valstybę norą pareiškė tik trys asmenys.  

V. Mačaitis teigė, kad OV sprendimu Dieveniškių žemės ūkio mokykloje bus apgyvendinti 
neteisėti migrantai. Šiuo metu Dieveniškių objektas vis dar yra ruošiamas. Taip pat yra ieškoma ir 
kitų vietų, kuriose būtų galima apgyvendinti neteisėtus migrantus.  



Stebint esamą situaciją V. Mačaitis pastebi, kad iki sausio mėnesio planuojama, kad 
Lietuvoje bus apie penkis tūkstančius neteisėtų migrantų, kuriems turės būti suteiktos apgyvendinimo 
sąlygos. Todėl esant tokiai nepaprastai padėčiai turi visi bendradarbiauti ir savivaldybių prašo 
pagalbos, dėl neteisėtų migrantų apgyvendinimo. V. Mačaitis apgailestavo, kad dabar dar negali iš 
savivaldybių, kuriose apgyvendinti neteisėti migrantai, jų išgabenti, nes neturi, kur jų apgyvendinti.  

Varėnos rajono savivaldybės meras Algis Kašėta pasiteiravo V. Mačaičio, ar jie iš VRM 
gauną informaciją apie savivaldybes, kuriose taip pat būtų galima apgyvendinti neteisėtus migrantus.  

V. Mačaitis teigė, kad visos savivaldybės atsisakė ir nurodė, kad neturi tinkamų sąlygų 
apgyvendinti neteisėtiems migrantams. 

J. Petkuvienė patikslino V. Mačaičio pasakytus žodžius. Ji teigė, kad vis tik tokių 
savivaldybių, kurios priimtų neteisėtus migrantus yra. Tačiau teikiamas prioritetas neišskaidyti ir 
neplėsti neteisėtų migrantų apgyvendinimo įvairiose savivaldybėse, juos kaip tik centralizuoti vienoje 
vietoje ir iškelti iš dabar apgyvendintų savivaldybių. Šiuo metu yra telkiamos pajėgos Dieveniškių 
objekto sutvarkymui, taip pat ieškoma kitų vietų, kur būtų galima įrengti palapinių ir modulinių 
namelių miestelius. J. Petkuvienės teigimu norima, kad viskas būtų valdoma vidaus reikalų sistemoje.  

Alytaus miesto meras Nerijus Cesiulis paprašė nurodyti terminus, kiek dar laiko turės 
apgyvendinti neteisėtus migrantus. Taip pat ką daryti su maitinimo sutartimis, kadangi jos jau 
baigiasi, jas nutraukti, ar tęsti. N. Cesiulis tikina, kad jie sutinka bendradarbiauti ir padėti, tačiau prašo 
konkretumo ir aiškumo.  

Vyriausybės kanclerė Giedrė Balčytytė padėkojo savivaldybėms, kurios padeda ir ieško 
sprendimų kartu su VRM, šiuo sunkiu laikotarpiu. Ji teigė, kad Finansų ministrė rytoj vyksta į Varėną, 
kur įvertins esamą padėtį ir kviečia savivaldybių merus į susitikimą, kurio metu bus suderinti 
finansavimo klausimai. Ji patikino, kad išlaidos susijusios su neteisėtų migrantų apgyvendinimu bus 
kompensuojamos.  

Vidaus reikalų viceministras Vitalij Dmitrijev prisidėjo prie padėkos žodžių  savivaldybėms, 
dėl pagalbos apgyvendinant neteisėtus migrantus. Jis patikino, kad bus sprendžiamas saugumo 
problemos klausimas. V. Dmitrijev teigimu, numatomos pasitelkti gausesnės statutinės tarnybos 
pareigūnų pajėgos ir VSAT pareigūnų pajėgos. 

Alytaus miesto savivaldybės mero pavaduotoja Jurgita Šukevičienė prašo, kad vadovybė 
išgirstų savivaldybių keliamus klausimus ir prašymus. Ji pasikartojo, kad savivaldybėms, kuriose yra 
apgyvendinti neteisėti migrantai, reikia aiškumo ir apibrėžtumo. J. Šukevičienė pažymi, kad negali 
savo miesto sąskaita nešti tokios finansinės naštos.  

Ignalinos rajono savivaldybės meras Justas Rasikas pabrėžė, kad trūksta funkcionalumo. Jis 
teigė, kad įvykus incidentui tarp neteisėtų migrantų, viskas nebuvo greitai išspręsta. Kadangi Viešojo 
saugumo tarnybos pareigūnai nežinojo, ar čia jie turi numalšinti įvykusį incidentą, ar policijos 
pareigūnai. Todėl yra prašoma apibrėžti, kas už ką yra atsakingi, kad tarp pačių pareigūnų nevyktų 
nesusikalbėjimas. Tuo pačiu prašoma daugiau policijos pareigūnų užtikrinti saugumui, kadangi 
bijoma neteisėtų migrantų keliamų neramumų.  

J. Rasikas kaip ir kiti rajonų savivaldybių merai pateikė klausimą dėl maitinimo. Jis klausė, 
ar daryti naują pirkimą, kadangi esama maitinimo sutartis baigiasi po dviejų dienų. J. Rasikas taip pat 
iškėlė didelę problemą dėl moters, kuriai yra diagnozuotas ketvirtos stadijos vėžys. Jis paprašė, kad 
šį moteris būtų pervežta į kitą vietą, kurioje gautų tinkamą medicininę pagalbą.  

Ignalinos rajono savivaldybės mero teigimu, jie yra nusiteikę padėti esant šiai ekstremaliai 
situacijai, tačiau prašo užtikrinti saugumą ir patirtų išlaidų finansavimą. 

Druskininkų meras Ričardas Malinauskas siūlo šio susitikimo metu nuspręsti ir galutinai 
sutarti dėl iškilusių klausimų sprendimo būdų. Meras pristatė esamą padėtį Druskininkų 



savivaldybėje. Turimais duomenimis, šiuo metu yra apgyvendintas 161 neteisėtas migrantas, iš jų tik 
vienas turi sveikatos kodą. Todėl yra susiduriama su medicininės pagalbos suteikimo problemomis.  

R. Malinauskas pažymi, kad Druskininkų savivaldybei taip pat baigiasi maitinimo sutartis. 
Naujos nupirkti už 5,85 eur plius PVM nepavyksta. Todėl šiandien yra prašoma pasakyti, ką jiems 
šioje situacijoje daryti, nes savo savivaldybės sąskaita neapmokės maitinimo išlaidų. R. Malinauskas 
prašo šiandien pateikti atsakymą, dėl maitinimo sutarties. 

A. Kašėta iškėlė problemą, dėl medicininės pagalbos suteikimo neteisėtiems migrantams. 
Kadangi dauguma neturi medicininio kodo, o gydytojams daug laiko užtrunka, kol suveda duomenis 
į sistemą, atlieka formalumus. A. Kašėta prašoma SAM operatyviau pateikti atsakymus, kuriuos jie 
yra uždavę ir vis dar nesulaukę atsakymo.  

Sveikatos apsaugos ministerijos kanclerė Jurgita Grebenkovienė patikino, kad VLKA 
atstovai rytoj iškomunikuos visiems regionų sveikatos įstaigų priežiūros centrams informaciją ir bus 
paaiškinta, koks šiuo metu yra sudėliotas procesas. Kad nuo pat pirmojo pasieniečių registravimo 
sistemoje, neteisėtiems migrantams yra suteikimas medicininis kodas ir jis keliauja per visus procesus 
ir išlieka vienas. Šiuo metu yra derinamas funkcionalus, kad viskas vyktų sklandžiai. J. 
Grebenkovienė pažadėjo, kad į neatsakytus raštus bus atsakyta. 

J. Petkuvienė pasiteiravo, dėl Ignalinos mero iškeltos problemos (sergančios moters 
išgabenimo). Teiravosi, kokios būtų galimybės šiai problemai išspręsti.  

J. Grebenkovienė atsakydama teigė, kad šiuo klausimu jau yra domimasi ir bandoma ieškoti 
sprendimų. 

A. Kašėta taip pat uždavė klausimą dėl COVID-19 sergančiųjų asmenų apgyvendinimo. 
Kokias sąlygas jiems reikia užtikrinti, ar pati savivaldybė turi užtikrinti sąlygas, surasti patalpas ir 
kita.  

J. Grebenkovienė pakomentavo šį klausimą, jei yra reikalinga medikų pagalba COVID-19 
sergantiems asmenims, tai jie vežami į sveikatos priežiūros įstaigas. Tie neteisėti migrantai, kurie yra 
besimptomiai, tai jiems reikia užtikrinti atskiras patalpas, juos izoliuoti, kad infekcija neplistų.  

V. Dmitrijev patikino, kad COVID-19 sergantiems neteisėtiems migrantams bus ieškomos 
atskiros saviizoliacijos vietos. Jis patikino, kad jei savivaldybės negalės suteikti, tokios vietos skirtos 
saviizoliacijai, kreiptis į VRM ir bus pasirūpinta.  

Šio posėdžio metu CPO vadovė Neringa Andrijauskienė pasiūlė elektroniniame kataloge 
sukurti maitinimo paslaugų modulį, kuriame visos šalies perkančios organizacijos pagal 
standartizuotas technines specifikacijas galėtų įsigyti maitinimo paslaugas. Ji teigė, kad modulis būtų 
konstruojamas dinaminių pirkimų sistemų pagrindu. Tai sudarytų galimybes naujiems tiekėjams 
įsilieti. N. Andrijauskienės manymu, šio centralizuoto pirkimo proceso sukūrimas galėtų užtrukti iki 
rugsėjo pabaigos.  

LSA direktorė Roma Žakaitienė dar kartelį pasitikslino, kaip bus jei neskelbiamos derybos 
neduoda rezultatų ir nesurandami tiekėjai, kurie sutiktų maitinti už 5,85 eur. Ar bus įsiklausoma į 
realią situaciją ir savivaldybėms bus kompensuojama pagal tą kainą, pagal kurią savivaldybės 
suderės. Ji tikisi, kad Finansų ministerija įsigilins ir kompensuos savivaldybių patirtas išlaidas.  

G. Balčytytė pirmiausiai atsakė į R. Malinausko pateiktą klausimą dėl maitinimo paslaugų 
sutarties. Ji siūlo pratęsti esamą sutartį. G. Balčytytė pažadėjo, kad po šio susitikimo ji tiesiogiai 
susisieks su Finansų ministerijos atstovais ir pristatys esamą situaciją. Tad prašoma, toliau pratęsti 
maitinimo sutartį. Ji tikino, kad tikslas yra kompensuoti išlaidas dėl savivaldybių patirtų išlaidų.  

J. Petkuvienė rekomendavo, kad maitinimo paslaugų ir higienos reikmenų priemonių paketą 
atskirti. Jos teigimu, geresnis ir objektyvesnis variantas būtų: maistą, vandenį ir vienkartinius indus 
ruošti į vieną paketą, o higienos reikmenis į kitą.  



N. Cesiulis pasipiktino, kad šio susitikimo metu, jis taip ir neišgirdo atsakymų į klausimus. 
Jam svarbu žinoti, ar bus kompensuotos patirtos išlaidos susijusios su neteisėtais migrantais. Taip pat 
N. Cesiulis reikalavo apibrėžti terminus, kiek tiksliai dar turės rūpintis neteisėtais migrantais. 

G. Balčytytė patikino, kad tos išlaidos, kurios buvo patirtos ir būtinosios išlaidos 
apgyvendinant neteisėtus migrantus, bus siekiamos kompensuoti.  

R. Žakaitienė dar pasitikslino, ar už maitinimą, kur suma nurodoma 5,85 eur ir už apsaugą – 
10 eur/h. Ar iš tikrųjų bus padengiamos išlaidos, jei su tiekėjais nepavyks sutarti už nurodytą sumą, 
o paslaugos bus nupirktos už didesnę sumą. Ji baiminasi, kad susitikimo su Finansų ministre vėl 
nepavyks susitarti galutinai. R. Žakaitienė prašo realias išlaidas susijusias su neteisėtais migrantais 
kompensuoti.  

Lazdijų rajono savivaldybės merė Ausma Miškinienė visų merų vardu prašo raštu, 
konkrečiai (punktas į punktą), atsakyti į savivaldybių merų pateiktą raštą. Ji apgailestauja, kad vis dar 
į jų raštą negavo atsakymo.  

Atsakydama į šį klausimą G. Balčytytė patikino, kad kuo greičiau, šiomis dienomis raštu bus 
atsakytą į visus neatsakytus raštus.  

A. Kašėta dar norėjo pasitikslinti dėl neteisėtų migrantų medicininio kodo suteikimo.  
V. Dmitrijev patikslino, kad bus testuojamos sistemos, sujungus sistemas - neteisėtas 

migrantas turės vieną kodą, nuo jo užregistravimo pasienyje datos. Jis labai tikisi, kad paros bėgyje 
sistema pradės veikti, o VSAT kuo greičiau neteisėtų migrantų duomenis suves į sistemą. Taigi 
neteisėtas migrantas turės nuolatinį kodą ir jis nekis.  

 
NUTARTA. 
Užtikrinti apsaugą, didinant pareigūnų pajėgas, neteisėtų migrantų objektuose ir šalia 

esančiuose miesteliuose. 
Neteisėtiems migrantams suteikti vieną medicininį kodą.  
Susitikimo metu su Finansų ministre ir jos komanda galutinai nuspręsti dėl finansavimo 

išlaidų susijusių su neteisėtų migrantų apgyvendinimu ir išlaikymu.  
Po susitikimo su Finansų ministre raštu atsakyti į savivaldybių liepos 16 dieną siųstą raštą 

„Dėl savivaldybių įtraukimo į migracijos valdymą“.  

 
 
 
Posėdžio pirmininkas      Jovita Petkuvienė 
 
 
 
Posėdžio sekretorė      Toma Stančikienė 

 



DĖL SAVIVALDOS PATIRTŲ IŠLAIDŲ KOMPENSAVIMO 

 POSĖDŽIO PROTOKOLAS 

 

2021-07-16 

Vilnius 

 
Posėdis įvyko 2021 m. liepos 16 d. 11.00–11.30 val. nuotoliniu būdu (pasitelkiant 

informacines ir ryšių technologijas). 
Posėdžio pirmininkė – Jovita Petkuvienė, vidaus reikalų ministerijos kanclerė. 
Posėdžio sekretorė – Toma Stančikienė, vidaus reikalų ministerijos kanclerės referentė. 
 
POSĖDŽIO DALYVIAI: 
Sigita Ščajevienė, vidaus reikalų viceministrė, Ilona Smailienė, Ekonomikos ir finansų 

departamento direktorė, Vytautas Markauskas, Administravimo departamento direktorius, Daiva 
Kamarauskienė, Finansų ministerijos Biudžeto departamento direktorė, Gediminas Norkūnas, 
finansų viceministras, Ausma Miškinienė, Lazdijų rajono savivaldybės merė, Rimantas Klipčius, 
Švenčionių rajono savivaldybės meras, Algirdas Vrubliauskas, Alytaus rajono savivaldybės meras, 
Jurgita Šukevičienė, Alytaus miesto savivaldybės mero pavaduotoja, Zdzislav Palevič, Šalčininkų 
rajono savivaldybės meras, Algis Kašėta, Varėnos rajono savivaldybės meras, Justas Rasikas, 
Ignalinos rajono savivaldybės meras, Simonas Kazakevičius, Druskininkų mero patarėjas, Ričardas 
Malinauskas, Druskininkų meras, Violeta Grigorienė, Druskininkų miesto savivaldybės 
administracijos direktorės pavaduotoja, Jurgita Balčiūtė, Druskininkų savivaldybės administracijos 
Finansų ir apskaitos skyriaus vedėjo pavaduotoja, Alvydas Verbickas, Varėnos rajono savivaldybės 
Administracijos direktorius, Vilma Miškinienė, Varėnos rajono savivaldybės Administracijos 
direktoriaus pavaduotoja, Ona Balevičiūtė, Alytaus miesto savivaldybės Administracijos direktorė.  

POSĖDŽIO DARBOTVARKĖ: Dėl patirtų išlaidų kompensavimo.  
 
SVARSTYMO EIGA.  
Gediminas Norkūnas padėkojo visiems susirinkusiems.  Jis tikisi, kad pavyks sutarti dėl 

tolimesnių veiksmų ir nebeliks neaiškumo dėl išlaidų kompensavimo. G. Norkūnas pareiškė, kad jau 
yra patvirtinta sutartų išlaidų tipų kompensavimo forma, pagal kurią savivaldybių merai turi teikti 
prašymus dėl išlaidų kompensavimo. Jis pabrėžė, kad atitinkamai bus įvertintos nurodytos išlaidos, 
taip pat išlaidas pagrindžiantys dokumentai. Tuomet bus teikiamas Vyriausybei nutarimo projektas, 
dėl išlaidų kompensavimo. G. Norkūnas priminė, kad šis procesas galėtų užtrukti iki dviejų savaičių.  

Finansų ministerijos viceministras G. Norkūnas paaiškino, ką daryti dėl maitinimo sutarčių, 
kurias šiuo metu savivaldybių merai turi pasirašę. Jis patikino, kad sąmoningai sutarčių nutraukti 
nereikia. G. Norkūnas prašo, pradėti naują pirkimą, būtent pagal normas, kurios buvo pateiktos. 
Tiesiog atsiradus galimybei pradėti naujus pirkimus.  

Ona Balevičiūtė pasiteiravo, ar bus galima išskirti vienkartinius indus ir atvežimą iš 
maitinimo pozicijos (tiek pirkime, tiek išlaidų kompensavime).  

Jurgita Šukevičienė pabrėžė, kad pagal ankstesnį išaiškinimą vienkartiniai indai ir 
transportavimas buvo išskirtas nuo maitinimo. Ji dar kartą pasitikslino, ar 5,85 euro yra tik už 
maitinimą, ar į šią kainą įeina ir atvežimas su vienkartiniais indais. 



 Jovita Petkuvienė remdamasi turima informacija iš VSAT, atsakė į pateiktą klausimą. Ji 
teigė, kad tik maitinimas įeina į 5,85 euro kainą, o transportavimo kaina yra atskira.   
 Algirdas Vrubliauskas pasiūlė suorganizuoti centralizuotą pirkimą per VSAT, kadangi jie 
turi nemažai patirties šiuose pirkimuose.  
 Sigita Ščajevienė patikino, kad rajonų savivaldybėms susidūrus su  neaiškumais, gali kreiptis 
į VRM pagalbos. Ministerijos darbuotojai komunikuos ir paaiškins, kaip geriau padaryti, kad tie 
nesklandumai būtų kiek įmanoma mažesni.  
 Ignalinos rajono savivaldybės atstovai iškėlė klausimą, dėl neteisėtų migrantų laidotuvių 
procesų ir išlaidų kompensavimo.  
 Dėl neteisėtų migrantų laidojimo šio posėdžio metu Finansų ministerijos nebuvo tiksliai 
atsakyta, kadangi reikia konkrečiai apskaičiuoti sąnaudas ir tiek kompensuoti. Todėl buvo nuspręsta 
kito susirinkimo metu grįžti prie šio klausimo.  
 Druskininkų mero patarėjas prašė patikslinti Finansų ministerijos, kad patikslintų, iki 
kelintos dienos reikia pateikti sąrašą, kadangi tiksliai nebuvo nurodytą. Taip pat pasiteiravo, ką daryti, 
jei sąskaitas už paslaugas gaus mėnesio pabaigoje, o dabar turi pateikti sąrašą su nurodytomis 
išlaidomis.  
 Atsakydamas į šiuos klausimus G. Norkūnas priminė, kad dėl centralizuoto pirkimo buvo 
kreiptasi į CPO, su kuriais tikimasi bendradarbiavimo. Jis taip pat pabrėžė, kad prašymus ir išlaidas 
pagrindžiančius dokumentus galima teikti, kai tik jie bus surinkti, iki liepos 12 dienos. Patirtos 
išlaidos bei išlaidos iki naujų maitinimo paslaugų sutarčių sudarymo bus tikrinamos kiekvienu atveju 
atskirai, o išlaidos pagal rūšis ir normas bus nagrinėjamos ir kompensuojamos 
supaprastinta/paspartinta tvarka. G. Norkūnas paprašė, kad atliekant naujus pirkimus savivaldybės 
stengtųsi sutilpti į nurodytas ribas.  
 

 

 NUTARTA. 
 Patirtų išlaidų sąrašas kartu su pagrindžiančiais dokumentais turi būti siunčiamas  Finansų 
ministerijai.  
 Kito susitikimo metu patikslinti informaciją dėl neteisėtų migrantų laidojimo ir susijusių 
išlaidų. 

 

 

 

 

Posėdžio pirmininkas      Jovita Petkuvienė 
 
 
 
Posėdžio sekretorė      Toma Stančikienė 

 



 



DĖL SAVIVALDOS PATIRTŲ IŠLAIDŲ KOMPENSAVIMO 

 POSĖDŽIO PROTOKOLAS 

 

2021-07-14 

Vilnius 

 
Posėdis įvyko 2021 m. liepos 14 d. 11.00–13.20 val. nuotoliniu būdu (pasitelkiant 

informacines ir ryšių technologijas). 
Posėdžio pirmininkas – Jovita Petkuvienė, vidaus reikalų ministerijos kanclerė. 
Posėdžio sekretorė – Toma Stančikienė, vidaus reikalų ministerijos kanclerės referentė. 
 
POSĖDŽIO DALYVIAI: 
Sigita Ščajevienė, vidaus reikalų viceministrė, Ilona Smailienė, Ekonomikos ir finansų 

departamento direktorė, Roma Žakaitienė, LSA direktorė, Jonas Mickus, LSA patarėjas, Vytautas 
Markauskas, Administravimo departamento direktorius, Darius Domarkas, Viešojo saugumo 
politikos grupės vadovas, Vidas Mačaitis, VSAT prie VRM vado pavaduotojas, Irma Medžiaušaitė 
VLK Vaistų kompensavimo skyriaus patarėja, Živilė Simonaitytė, Sveikatos apsaugos viceministrė, 
Birutė Kavaliauskienė, SAM Asmens sveikatos departamento patarėja, Odeta Vitkūnienė, SAM 
Asmens sveikatos departamento direktorė, Simona Adamkevičiūtė, VLK prie SAM Ekonomikos 
departamento direktorė, Vaida Barizienė, LR valstybės kontrolės Ekonomikos departamento 
vyriausioji patarėja, Inga Cechanovičienė, SAM Specializuotos sveikatos priežiūros skyriaus vedėja, 
Daiva Kamarauskienė, Finansų ministerijos biudžeto departamento direktorė, Gediminas Norkūnas, 
Finansų ministerijos viceministras, Ausma Miškinienė, Lazdijų rajono savivaldybės merė, Rimantas 
Klipčius, Švenčionių rajono savivaldybės meras, Algirdas Vrubliauskas, Alytaus rajono savivaldybės 
meras, Jurgita Šukevičienė, Alytaus miesto savivaldybės mero pavaduotoja, Zdzislav Palevič, 
Šalčininkų rajono savivaldybės meras, Algis Kašėta, Varėnos rajono savivaldybės meras, Justas 
Rasikas, Ignalinos rajono savivaldybės meras, Ričardas Malinauskas, Druskininkų meras, Jurgita 
Balčiūtė, Druskininkų savivaldybės administracijos Finansų ir apskaitos skyriaus vedėjo 
pavaduotoja, Alvydas Verbickas, Varėnos rajono savivaldybės Administracijos direktorius, Vilma 
Miškinienė, Varėnos rajono savivaldybės Administracijos direktoriaus pavaduotoja.  

POSĖDŽIO DARBOTVARKĖ: klausimų sprendimai, susiję su kompensavimu ir 
patirtomis išlaidomis. Taip pat einamieji klausimai.  

 
SVARSTYMO EIGA.  

Posėdžio pradžioje Jovita Petkuvienė pasiūlė susitarti bendrą tolimesnių posėdžių laiką. 
Taigi kartu su savivaldybių merais ir savivaldybių asociacijos atstovais buvo nutarta, kad kiekvieną 
antradienį 10 val. vyks šios darbo grupės susitikimai.   

J. Petkuvienė pasiūlė posėdį pradėti nuo savivaldybių merams kilusių klausimų ir jų 
komentarų.  

Algirdas Vrubliauskas teigė, kad šiuo metu labiausiai neramina maitinimo klausimas. 
Alytaus rajono savivaldybė yra pasiruošusi iš pasienio nupirkti maisto davinius už mažesnę kainą. 
Meras pasidžiaugė, kad jau yra statomi du mobilūs konteineriai, kuriuose bus įrengti dušai , tualetai 
ir įvestas šiltas vanduo ir kt. Jis taip pat iškėlė klausimą dėl sanitarinių blokų nuomos kompensavimo 



ir medicinos paslaugų. Kadangi neteisėti migrantai į esamą medicinos punktą kreipiasi dėl įvairiausių 
priežasčių, dauguma iš jų skundžiasi įvairiomis sveikatos problemomis. 

Jurgita Šukevičienė teigė, kad Alytaus rajone situacija yra sudėtinga. Jos teigimu, darbą 
sunkina tai, kad yra fiksuojami COVID-19 atvejai. Nepaisant to, kad tie asmenys yra izoliuoti. 
J. Šukevičienė pabrėžia, kad rajono savivaldybė turi žinoti, kiek laiko dar turės neteisėtus migrantus 
apgyvendinti. Maitinimo tema yra labai jautri ir ją reikalinga spręsti, kadangi VSAT nustatyta norma 
yra tik 5,85 eur, todėl labai sunku įtilpti. J. Šukevičienė akcentuoja, ar maitinimo keitimas ir 
bandymas įtilpti į mažesnius kaštus sukels sveikatos problemų neteisėtų migrantų tarpe.  

Keliamas klausimas ir dėl saugumo. Alytaus rajone yra įkurdinti 33 neteisėti migrantai, todėl 
ypač sukėlė susirūpinimą žinia, kad Alytaus mieste pabėgo keletas neteisėtų migrantų. Pačiame 
mieste yra jaučiama įtampa.  

Ausma Miškinienė pirmiausia padėkojo už suorganizuotą susitikimą ir atliekamus veiksmus 
užsienio politikos srityje, dėl užkardymo ir dėmesio vidinei politikai. Lazdijų savivaldybės merė 
pirmiausiai paprašė, kad gautų aiškią informaciją dėl neteisėtų migrantų apgyvendinimo. Šios 
informacijos yra prašoma pateikti oficialiai (raštu). Šis prašymas yra skiriamas VSAT (kada, kokiam 
laikotarpiui prašoma savivaldybės apgyvendinti nelegalius migrantus ir kiek jų bus atvežama). 

A. Miškinienė finansų ministerijos prašė patikslinti, kada bus finansuojamos išlaidos. 
Kadangi jie neturi rezervo maitinimui, transportavimui, biotualetams ir kitiems dalykams. Todėl 
jiems aiškumas yra labai svarbus. A. Miškinienė yra gavusi policijos prašymą Kapčiamiestyje 
padidinti tvorą iki dviejų metrų, plynai išpjauti žolę ir krūmus, įrengti papildomą apšvietimą, 
konkrečiai toje teritorijoje. Ar šios išlaidos bus finansuojamos ar nebus? Taip pat, ar bus 
finansuojamos išlaidos, susijusios su nuotekų įrengimu, kanalizacija, nupirktais tualetais ir kitais 
remonto darbais, kuriuos turėjo atlikti per pora dienų, kad nelegalius migrantus galėtų apgyvendinti.  

Dėl saugumo. Kadangi fiksuota, kaip dvi naktis iš eilės nelegalūs migrantai naktimis vaikšto 
po Lazdijų rajono savivaldybės miestelius, todėl yra prašoma užtikrinti miestelių gyventojų saugumą.  

Roma Žakaitienė taip pat uždavė klausimą dėl maitinimo. Ji teigė, kad pradiniame etape 
savivaldybės priėmė migrantus tikėdamos, kad tai bus labai trumpas laikas, tik jų saviizoliacijai, o ne 
ilgesniam laikui. Todėl maitinimą užtikrino sausais daviniais. R. Žakaitienė domėjosi, ar yra 
reglamentuota, kaip turi būti maitinami nelegalūs migrantai ir kaip maistas turi būti pateikiamas.  
 Alvydas Verbickas paantrino pasisakiusiems, kad rūpimas klausimas taip pat yra dėl 
maitinimo. Jų rajono savivaldybei paskaičiavus, maitinimo kaina gavosi 9 eur. Skaičiavimai buvo 
atlikti vadovaujantis atsiųsta Užsieniečių registracijos centro rekomendacija. 

Ignalinos rajono savivaldybės atstovai prisidėjo prie visų išsakytų minčių. Jiems taip pat 
aktualūs klausimai yra maitinimas ir saugumas. Baiminasi dėl gyventojų saugumo, nes nežino, kiek 
laiko turės tęstis tokia padėtis. Bijo piliečių sukilimo.   

Siūlo suderinti maitinimo kainas arba skelbti viešą pirkimą ir aprūpinti maistu. Caritas siūlo 
jiems pagalbą, pramoninius aušintuvus, tačiau tuose pastatuose esanti elektros instaliacija nėra 
pritaikyta šiems aušintuvams. 

Justas Rasikas prašo pateikti aiškesnę informaciją, kadangi jie nerimauja ir nežino, kas 
padengs visas išlaidas. Meras prašo Vidaus reikalų ministeriją pateikti šią informaciją. Ignalinos 
rajono savivaldybės atstovė pažymi, kad jie prašo, jog būtų kompensuojamos patirtos išlaidos.  

Druskininkų meras Ričardas Malinauskas pateikė klausimą Finansų ministerijai ir Vidaus 
reikalų ministerijos kanclerei, kaip skaičiuoti maisto davinį, kuris skirtas nelegaliems migrantams? 
Pademonstravo lentelę su išlaidomis, kurios buvo patirtos iki šios dienos.  

J. Petkuvienė išgirdusi visą problematiką supranta, kad jie patiria didelius sunkumas, su 
kuriais susiduria. Bet nepaisant to, reiškia dėkingumą už pagalbą esant šiai sudėtingai situacijai, kurią 



kontroliuoti yra labai sunku. Tikisi, kad bendromis jėgomis ras sprendimus ir galės susitarę priimti 
bendrą sprendimą. 

J. Petkuvienė dar kartelį padėkojo už merų vienybę ir suteikė žodį VSAT vado pavaduotojui 
Vidui Mačaičiui. Jis taip pat padėkojo savivaldybėms už pagalbą, apgyvendinant nelegalius 
migrantus. 

V. Mačaitis pateikė pastebėjimus, jog iki metų pabaigos galima tikėtis iki penkių tūkstančių 
neteisėtų migrantų. Iki šios dienos savo padaliniuose yra apgyvendinę 911 neteisėtų migrantų. Jis 
teigė, kad VSAT nėra pajėgi visko padaryti. Informavo, kad artimiausiu metu Pasieniečių mokykloje 
turėtų atsirasti konteinerinių namelių miestelis su visomis paslaugomis. Jis teigė, kad pasibaigus 
karantinavimosi laikotarpiui visi neteisėti migrantai, esantys jų savivaldybėse, bus iškeldinti. Tačiau 
Vidas Mačaitis pabrėžė, kad iki šios dienos neturi vietos, kur juos galėtų gabenti. 

Jis teigė, kad maitinimo specifikacijos yra parengtos. Maitinimą Vilniaus regione nupirko 
už 5,85 eur, o maitinimo atvežimas kainuoja 50–70 eur. Pasienio užkardoje migrantai yra maitinami 
sausais daviniais.  

Maitinimo atitikimai, normos ir kainos yra patvirtintos Užsieniečių registracijos centro ir 
Vidaus reikalų ministerijos įsakymu, suderintos su Seimo kontrolierių įstaiga ir viskas atitinka 
normas. V. Mačaitis pridūrė, kad jie pirkdami maistą būtent šiomis normomis ir vadovaujasi. 

Jis informavo, kad su VRM yra derinama Dieveniškių miestelyje įkurti nelegalių migrantų 
stovyklavietes ir viliasi, kad ten bus nuvežti neteisėti migrantai, kurie šiuo metu yra apgyvendinti 
savivaldybėse.  

Jurgita Šukevičienė padėkojo už paramą ir bendradarbiavimą. Norėtų, kad būtų teikiamas 
centralizuotas maitinimas už tą mažesnę kainą, kurią pavyko suderinti VSAT. Ji išsakė norą, kad 
visoms savivaldybėms būtų perkamas vienodas maisto davinys.  

Atsakydamas į šį teiginį V. Mačaitis patikino, kad pasidomės maisto tiekėjo, ar jie sutiktų 
tiekti maistą kitoms savivaldybėms.  

J. Petkuvienė pridūrė, kad tai yra svarstytinas variantas ir reiktų įtraukti CPO, kad būtų 
atliktas centralizuotas pirkimas visoje Lietuvos teritorijoje. Ir pasiūlytų galimą sudaryti sutartį. Taip 
pat pridūrė, kad į kitą susitikimą bus pakviesti ir atstovai iš CPO.  

A. Miškinienė VSAT atstovo pasiteiravo, kada iš Kapčiamiesčio seniūnijos planuojama 
išvežti neteisėtus migrantus. Ji paprašė konkrečiai atsakyti, kad žinotų, kokių tolimesnių veiksmų 
imtis, nes turi vykdytis paslaugų pirkimus.  

Tačiau V. Mačaitis apgailestavo, kad šiai dienai nėra galimybių jų išvežti.  
R. Žakaitienė pasidomėjo, ar neteisėti migrantai gali išeiti iš saugomos teritorijos. 
J. Petkuvienė atsakydama į šį klausimą, patikino, kad migrantams iš teritorijos išeiti 

galimybės nėra, nes yra toks režimas, kuris nesuteikia tokios galimybės. Paprašė šiuo klausimu labiau 
pakomentuoti Darių Domarką, Viešojo saugumo politikos vadovą.  

D. Domarkas patikino, kad migrantams negalima leisti palikti teritorijos, nes toks yra 
saugumo užtikrinimas. Pareigūnai juos saugo ir jie turi būti ten, kur ir yra.  

Į diskusiją įsiliejo Finansų viceministras Gediminas Norkūnas. Jis teigė, kad maitinimo 
kokybės ir kainos klausimas yra aktualus. Turi būti rastas minimaliausias kainos variantas. Todėl jų 
pasiūlytas limitas yra susijęs su tuo, ką patvirtino pasienio apsaugos atstovas. 

G. Norkūnas taip pat pasiūlė neteisėtiems migrantams maistą tiekti vienkartiniuose induose.  
Kalbant apie anksčiau patirtas savivaldybių išlaidas ir jų finansavimą, jis teigia, kad ne veltui 

savivaldybių buvo prašoma pateikti sąrašus, kokias išlaidas patyrė, jog galėtų nusistatyti vieningą 
standartą ir išnagrinėti, kurias išlaidas bus galima kompensuoti.  

Detaliau dėl išlaidų tipų pakomentavo Daiva Kamarauskienė, jog raštas dėl išlaidų tipo buvo 
suderintas su VRM atstovais ir išsiųstas suinteresuotoms savivaldybėms. Ji teigė, kad tame sąraše yra 



išvardintos visos prekės ir paslaugos, kurios bus kompensuojamos. Iškėlė klausimą, ar paslaugos 
susijusios su teritorijos tvarkymu ir žolės pjovimu teritorijoje nėra pačių savivaldybių savarankiška 
funkcija. 

D. Kamarauskienė patikslino dėl kompensavo skyrimo ir pakartojo, kad tvarka nesikeičia. 
Finansų ministerija patvirtins formą. Tuomet reikės dar pateikti ir sąskaitas faktūras. Viską daryti 
kaip iki šiol buvo daryta su COVID-19 susijusiomis išlaidomis.  

A. Miškinienė sureagavo į pateiktą atsakymą ir paklausė dėl tenkamų finansuoti išlaidų – 
darbuotojų darbo užmokesčio, viešųjų pirkimų, tvarkymo, valymo. 

G. Norkūnas, teigė, kad šiuo metu jis neturi tikslaus atsakymo. Jiems reikia suprasti, koks 
yra darbo krūvis ir apie ką konkrečiai yra kalbama. Kadangi visiems yra pareiginės funkcijos, tik 
kiekvienas skirtingai sugaišta laiko.  

Ignalinos savivaldybės atstovai po šių replikų išreiškė pasipiktinimą, kodėl nėra atsakoma 
konkrečiai į jų klausimus. Jie atliko viešuosius pirkimus, kadangi buvo ekstremali situacija dėl 
neteisėtų migrantų apgyvendinimo, todėl veikė operatyviai. Pasipiktinimas kyla todėl, kad nebėra 
garantijų, kad tos išlaidos, kurios nebuvo reglamentuotos, bus kompensuojamos. Dar kartelį yra 
prašoma bendru sutarimu priimti tam tikrus sprendimus ir informaciją pateikti laiku.  

G. Norkūnas paaiškino, kad negali šimtu procentu pažadėti, kad išlaidos bus 
kompensuojame, bet stengsis pagrįstas išlaidas padengti. 

Vidaus reikalų ministerijos kanclerė J. Petkuvienė padėkojo savivaldybių merams už jų 
atvirumą. Bandydama savivaldybių merus nuraminti, ji patikino, kad Finansų ministerija tikrai 
apsvarstys kiekvieno prašymą ir jis bus išnagrinėtas atskirai, nes kiekviena savivaldybė susidūrė su 
specifinėmis išlaidomis. J. Petkuvienė tikisi, kad Finansų ministerija į tai atkreips dėmesį. 

G. Norkūnas patvirtino, kad Vidaus reikalų ministerijos viceministras jam perdavė 
informaciją apie duotus pažadus savivaldybių merams ir jie sutarė, kad Finansų ministerija 
kompensuos išlaidas. Deja, šiuo metu jis negali to padaryti, nes pirmiausia turi įvertinti išlaidas ir 
priimti sprendimą.  

Ona Balevičiūtė, Alytaus miesto savivaldybės administracijos direktorė, ji pritarė 
kaimyninių savivaldybių merų išsakytiems pageidavimams ir problemoms, su kuriomis susiduria ir 
jie. Ji pasiūlė viešuosius pirkimus atlikti per CPO. Ji nori atkreipti dėmesį, kad nėra sąlygų maisto 
šildymui, todėl prašo pagalbos. Kadangi neteisėti migrantai nori karšto maisto ir jį reikia šildyti. 

R. Žakaitienė išsakė savo poziciją Finansų ministerijai. Ji pareiškė, kad pasienio 
savivaldybės įstatymiškai neprivalo teikti savo paslaugų neteisėtų migrantų apgyvendinimui. 
Kadangi jų buvo prašoma pagalbos, todėl jie neatsisakė padėti. R. Žakaitienė priminė, kad liepos 5 
dieną vyko dvišalė komisija, kurioje Premjerė įvertinusi tuos siūlymus, kurie yra labiausiai susiję su 
savivaldybių finansavimu ir skolinimu, bus kompensuojami. Šio susitikimo metu išlaidų 
kompensavimas tapo neaiškus, kadangi Finansų ministerijos iki šiol nėra patvirtinta išlaidų 
finansavimo forma, aiškiai neįvardinta, kas bus kompensuota, o kas ne. Ji teigė, kad kantrybė jau 
baigiasi ir ima pyktis. R, Žakaitienė prašo duoti vilties savivaldybėms, kad jos tikrai gaus 
finansavimą. 

R. Žakaitienė kreipėsi į Vidaus reikalų ministerijos kanclerę su prašymu, kad į šią darbo 
grupę būtų įtraukti Vyriausybės kanclerė arba Vyriausybės vicekancleris ir Premjerė žinotų apie 
esamą padėtį.  

Taip pat pasipiktinimą dėl esamos padėties išreiškė ir Druskininkų meras Ričardas 
Malinauskas. Jis pridūrė, kad savivaldybės nėra atsakingos už geopolitinę situaciją, nei už užsienio 
politiką, nei už sienos apsaugą. Jis pabrėžė, kad į juos buvo kreiptasi su prašymu padėti išsigelbėti iš 
situacijos. Sutiko padėti, o dabar negauna palaikymo ir nejaučia pasitikėjimo. Jis teigė, kad nesutiks 
tiekti maisto neteisėtiems migrantams.  



Kanclerė prašė supratingumo ir ieškoti kompromisų. J. Petkuvienė prašė šioje situacijoje 
pabandyti konstruktyviai susitarti, surasti bendrą sprendimą. Ji pabrėžė, kad esame puolami iš išorės 
ir prašė išlikti vieningiems ir nesusiskaldyti viduje, nes tai nepadės atsilaikyti.  

Trumpai komentarą tarė sveikatos apsaugos viceministrė Živilė Simonaitytė. Ji trumpai 
paaiškino, kad neteisėti migrantai, kurie yra paprašę prieglobsčio turi oficialų statusą. Tuomet 
Migracijos departamentas tiems migrantams suteikia specialų kodą ir tuomet suteikiamas sveikatos 
draudimas ir jiems galima teikti medicinos paslaugas, kurios yra pilnai kompensuojamos. Tačiau 
neteisėti migrantai, kurie atsisako oficialiai prašyti prieglobsčio, jiems pagal galiojančius teisės aktus 
turi būti suteikiama tik būtinoji pagalba.  

Ž. Simonaitytė patikino, kad jei reikės pagalbos sveikatos specialistams ar ligoninėms, bus 
galima kreiptis raštu, jie pateiks paaiškinimus ir nukreips į reikiamus specialistus. Viceministrė teigė, 
kad dėl COVID-19 susijusių išlaidų, taikomi tie patys reikalavimai.  

Viceministrė patikino, kad jei savivaldai iškiltų klausimų būtų galima kreiptis į Sveikatos 
apsaugos ministerijos kanclerę Jurgitą Grebenkovienę.  

G. Norkūnas priminė, kad sąrašas dėl išlaidų rūšių savivaldybėms buvo išsiųstas praėjusį 
penktadienį. Apgailestauja, kad tai nebuvo padaryta anksčiau. Jis teigė, kad kiekvienas prašymas bus 
peržiūrėtas ir apsvarstytas.  

D. Kamarauskienė patvirtino, kad formą šiandien tikrai paruoš. Norint gauti finansavimą dėl 
patirtų išlaidų, reikia atlikti šiuos veiksmus: 

 užpildyti formą; 
 atsiųsti sąskaitas faktūras. 
Tuomet finansų ministerija patikrins išlaidas, viską suskaičiuos ir rengs Vyriausybės 

nutarimą. 
NUTARTA.  
Reguliarius susitikimus su savivaldybių atstovais rengti kas savaitę antradieniais 10 val. 
Į susitikimus pakviesti LRVK kanclerę arba vicekanclerį. 
Finansų ministerijai kuo greičiau parengti išlaidų kompensavimo formą ir atsiųsti 

savivaldybėms. 
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